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Prenumerata:

Foentfe rs. 9. półrocznie rs. 4 
Aop. 50, kwnrtaJnie rs. 2 kop. 25, 
miesięcznie kop. 75.

Zn odnoszenie do domu dopłaca 
»ie miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar- 
Ffwże: koszta przesyłki poczto
wej podane są w nagłówku nu
meru porannego.

Za granicą tz przesyłką je
dnorazową) miesięcznie rs. 1 k. 50.

Oddzielna przedpłata na jedno 
tylke wydanie Kvrjera przyjmo
waną być nie może.

Numer pojedynczy wieczorny 
kop. 5; poranny w dni powsze
dnie k. 3, niedziele i.święta k. 5.
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Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświąteczne tylko wieczorem.

ROK SZEŚĆDZIESIĄTY CZWARTY.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kvrjera Warszawfkiego codziennie od godz. 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wiers’ 

garmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Ńekrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop.,'ka
żdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden v>/- 
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz 1’/, kop.

Ogłoszenia do Kvrjera TFm- 
szawskiego przyjmuje także Bluto 
ogłoszeń Rajchmana i Frendlera 
ulica Senatorska 18.
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— Jutrzcjszemi nieszporami w kościele Przemie
nienia Pańskiego (po-kapucyńskim) rozpocznie się 
nabożeństwo odpustowe tegoż kościoła.

Konsekracji rzeczonego kościoła dopełnił w roku 
1692-im Mikołaj Popławski, biskup inflancki.

— Jutro też o godzinie 9-ej zrana w kościele św. 
Anny (po-bernardyńskim) odbędzie się wotywa arcy- 
Łractwa czci Serca najsłodszego N. Marji Panny, a 
‘to na intencję nawrócenia grzeszników.

— Pojutrze (w niedzielę) kościół obchodzi uro
czystość błogosławionego Wincentego Kadłubka, bi
skupa krakowskiego. Urodzony w roku 1161 ym ze 
starożytnej rodziny Kadłubków, po przyjęciu świę
ceń kapłańskich był proboszczem w Sandomierzu; 
następnie wyniesiony na biskupstwo krakowskie. 
Odziedziczony znaczny majątek rozdał na ubogich i 
klasztory. Po dziesięciu latach zarządu djecezją zło
żył godność biskupią i wstąpił do zakonu cystersów, 
a po pięciu latach dokonał świątobliwego żywota w 
klasztorze jędrzejowskim 14-go marca roku 1223-go. 
Cześć jego relikwij spoczywa w katedrze sando
mierskiej.

Przegląd polityczny;
Przed trzema dniami Norddeutsche Allgemeine Ztg 

Zaprzeczyła doniesieniu berlińskiego lieichebote, 
jakoby p. Schloetzer, po powrocie do Rzymu, wznowił 
przerwane przez lato rokowania z kurją o usuniecie 
dalszych przeszkód, stojących w drodze wskrzesze
niu treuga Del pomiędzy kościołem i państwem w 
Niemczech. Odwołanie zbiegło się w poro z odrocze
niem zapowiedzianego na d. 3-ci *b. m. posłuchania 
p. Schloetzera u Ojca św. Tymczasem odroczona 
chwilowo audjcncja nastąpiła w poniedziałek wie- 
^orem i miała charakter prywatny, to jest poufny. 
Takie posłuchania bywają zwykle najpłodniejszemi. 
Przypuszczać wypada, że komirnikatspóźniony Nord- 
Deutsche Allgemeine Ztg zbiegł się z jakąś fazą prze
bytą rokowań wstępnych pomiędzy p. Śchloetzerem
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a sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych, kar
dynałem Jacobinim. Faza ta, mniej pomyślna, nie 
trwała długo i kwestja posłuchania u Ojca św. doj
rzała właśnie w chwili, gdy półurzędowy organ p. 
Pindtera drukował swoje cZementr. Tyle powiada 
chronologja: o treści rokowań, a raczej nowych pro- 
pozycyj niemieckich dotąd nic nie wiadomo. Zape
wne Germania albo Politische Corr., dokładnie za
wsze powiadomiona o rzeczach watykańskich, za kilka 
dni rzuci trochę światła w pomrokę. Cieszyć się tym
czasem należy, iż pierwszy krok zrobiono na drodze, 
trochę przez lato chwastem zarosłej.

Zdobycie przez admirałów Courbeta i Lespesa w 
d. 4-ym i 5-ym b. m. portów północnych Formozy, 
Ke-Lung i Tam-sui, zamyka znowu pewną fazę w 
wojennej akcji francuzów. Obadwaj admirałowie 
wysadzili na ląd część załóg okrętowych i wysłali ku 
sobie nawzajem kolumny, celem nawiązania strate
gicznej komunikacji. Courbet przystąpił zapewne do 
objęcia w posiadanie kopalni węgla w Ke-Lung. Ro
dzi się pytanie, co poczęły rozbite wojska chińskie? 
Pozostała im jedna tylko droga odwrotowa ku połu
dniu, wzdłuż wyspy, zamieszkałej przez dzikie 
plemiona górskie, toczące wieczystą wojnę z chiń
czykami i gotowe do zgnieceniu ich, gdyby się po
jawili.

W chwili, gdy flota francuska po zdobyciu nowych 
wawrzynów będzie wypoczywała przez kilka tygo
dni, korpus lądowy w Tonkinie pod komendą jene
rała Briere de 1’Isle rozpoczął nówą pracę. Jenerał, 
dowiedziawszy się o skoncentrowaniu znacznych sił 
chińskich w okolicach rzeki Tai-Binh i dopływów 
tejże, nieopodal od spornych punktów Langsonu i 
Bak-Le, postanowił uprzedzić spodziewany atak i 
w tym celu ściągnął wojska swoje do Haifong, Hai- 
dznng i Bakninh; łodziom działowym kazał zaś, 
w braku kawalerji, wykonać rekonesans po rzece 
Thaibinh i dopływach.

Na jednym z tychże, na rzece Loo Nan, oroczonej 
stromemi brzegami, nastąpiło pierwsze spotkanie, 
poczem jen. Briere rzucił wszystkie swe siły w tę 

stronę. W dolinie przeto Loo Nan (nie Losny, jak 
wadliwie doniosła depesza) nastąpiło przed dwoma 
dniami walne starcie przeciwników7, które skończyło 
się dotkliwą porażką chińczyków. Utracili oni w 
sześciogodzinnej bitwie 1,000 ludzi w zabitych i ran
nych, podczas gdy komendant francuski oblicza wła
sne straty na 4 zabitych i 20 rannych. Chińczycy 
pierzchają ku granicy północnej Tonkinu, a jen. 
Briere ściga ich, wysławszy oddział flankowy, ce
lem odcięcia nieprzyjacielowi drogi ku rzeczonej 
granicy.

„Wszelkie ze Wschodu za pośrednictwem wiedeń
skich dzienników rozgłaszane wieści zasługują za
wsze na zupełną nieufność. Nad granicą Serbji 
zwłaszcza znajdują się zawsze żywioły, które zasi-. 
lają te dzienniki telegramami o rzeczach niebywa
łych, na to, żeby dopiero za pomocą takich telegra-, 
mów tam na miejscu umysły niepokoić. Ostatni tele
gram o przesileniu gabinetowem w Belgradzie jest/ 
od początku do końca zmyśleniem. Ani w chwili wy
jazdu króla, ani teraz nie ma w łonie rządu serb. 
skiego i w kraju najmniejszego nawet powodu do 
nieporozumień, król odbywa kurację w Gleichenber-; 
gu, a prace reformatorskie, uchwmlone przez skup 
czyne: spis ludności, kataster, nowy system opodat
kowania, emisja renty, postępują szybko, prawidło
wo i bez żadnej przeszkody. Nietylko dla Serbji, ale. 
jeszcze więcej dla Austrji, dla całego handlu euro-' 
pejskiego, a niemniej i dla samej Turcji jest obecnie 
najnaglcjszą sprawa połączeń kolejowych. Na prze-' 
strzeni Peszt-Semlin-Belgrad-Niż rozwinął się już na
der żywy ruch osobowy, znaczny i towarowy* jednak^ 
koleje te dopiero wtedy i rentow7ać się należycie i ce- 
łowi europejskiemu odpowiadać będą, gdy przestaną 
być tak zwanęmi Sackbahnen, gdy doprowadzą 
wprost do Konstantynopola. Dla Austrji, obok kolei' 
przez Arlberg na zachód, równie ważną jest droga 
z Podwołoczysk do Konstantynopola, a na tej linjp 
kolej północna przez nowe układy do warunków ca-i 
łego ruchu ma być wcieloną i przystosowaną. Austrjai 
osobną notą przynagla Portę względem wykonania,

W epoce naszej, w epoce „łatwych komunikacyj” 
ingresy uczonych i literatów mnożą się obficie.

Marszałek Lannes chełpił się niegdyś, iż szablą 
jyz.ygotowywał z „grubsza” robotę dla dyplomatów. 
or.1*] starają się przygotować im ją językiem. Te 

]at*y pozornie platoniezne są w istocie płodne w re- 
„I zmuszają bowiem świat urzędowy do bada- 
stw ^^stwa kwestyj surowych i dania pierwszeń- 

y^^cktórym życzeniom, które znalazły głośny 
lit^.°nr?’es zwolany do Brukselli przez Towarzystwo 
tui rac\.,e międzynarodowe miai się odbyć pierwo- 
D1(e|.'' Madrycie, ale cholerze inaczej się podobało i 
bed ' - a Wyjęła gościnnie kongres w kłopotach 
aiewC?‘- dawałoby się na pierwszy rzut oka, iż 

jest zasiadać w stolicy tak silnie 
8\vA:Zn-|Sane) Walką stronnictw, lecz właśnie przez 
Zło c. aiaater ezysto literackie Towarzystwo znala- 
a Przvf1 a ZeW^,r2 wszelkich polemik drażniących, 
ziLiie ei11 t,c S°w>e są z natury swojej charakteru 
b°kiecnnn,v^r^?e,g0-. .Zre.sztą posiadają oni głę- 
b;», zinJ)i°C-ZUC1<? legalności, a ich manifestacje uliczne 
'v*dzi ż Ule ,nicpoflobne do tych, jakie gdzieindziej 
stanowi ni02I?a; Marsz żałobny, do którego słowa 
tazio jakiegoś ministra, jest w każdym
V/aczniniH-,eJ i miC2ny niż żałobny... Afisze najdzi- 
^aglówkn .P, rywają rogi wszystkich murów. Na 
te!’anii naiii^dnc^TZAnM*TTZytamy nP* wielkiemi li- 
P’’elce istfttno n^KŁAMALl!” Ą)e oj tego, zresztą 
82cze daleko! °° rozgoraczkowania do barykad... je- 

ezymh g?raco». aby przybyli goście nie
l^erykaliścfi lihtratni Przesjlen’a obecnego. 
c*e gościnności u • ? 2d* i81<* w *stocie na grun- tttnoscr. Burnustrs Buls i minister Beenaert 

zgadzali się na tym jednym tylko punkcie, starając 
się wszelkiemr sposobami uprzyjemnić pobyt uczest
nikom kongresu.

Charbonnier sądził, iż jest panem u siebie, a bel- 
gowie z trudnością zgadzają się na mieszanie się 
obcych do ich kłótni i nieporozumień domowych; 
śmiano się mocno w Brukselli z pewnego zebrania 
publicznego w Paryżu odbytego, które ogłosiło 
rzeczpospolitą w Belgji i mało zajmowano się spra
wą wydalenia pewnego dziennikarza francuskiego 
nazwiskiem Marchi, plagiatora Rocheforta, który w 
jakimś dzienniku belgijskim obrzucał biotem „?e Co- 
bourg et sa Cobourgeoise”.

Na posiedzeniu inauguracyjnem kongresu, które 
się odbyło w sobotę, dnia 27-go września, w dawnym 
pałacu książęcym, dziś zaś pałacu Akademji, mini
ster Beenaert zapowiedział rychłe złożenia projektu 
do prawa, któreby dało zupełną satysfakcję światu 
literackiemu.

P. Beenaert jest ministrem rolnictwa i przemysłu 
oraz robót publicznych. Człowiek to bardzo zręczny, 
bardzo wymowny i jedyny minister obecnego gabinetu, 
który żyje w stosunkach z członkami opozycji. To też 
jego tylko jednego oszczędziła powódź obelg, któremi 
prasa belgijska oblewa codziennie jego kolegów. In
ni ministrowie nie śmią się. pokazać w teatrze z o- 
bawy, aby nie zostali w7ygwizdani z sali, a kanclerz 
państwa zdziwił mocno wszystkich, gdy się pojawił 
w towarzystwie swojej żony na przedstawieniu nad- 
zwyczajnem, danem dla członków kongresu w tea
trze parkowym. Grano „Różowe domina”, sztukę 
Hennequin’a bardzo w7esolą, ale też bardzo „swobo
dną”, a publiczność niezwykle zdumioną była wybu
chami śmiechu pana kanclerza i jego żony, uchodzą
cych za wielce a nawet przesadnie na punkcie pru- 
derji drażliwych.

Witającemu nas ministrowi odpowiedział p. Lud
wik Ulbacb, delegaci rozmaitych narodów reprezen
towanych w kongresie pozdrowili Belgję, a p. Ler- 

mina przedstawił cel stowarzyszenia międzynarodo
wego.

Wieczorem burmistrz Buls przyjął członków kon
gresu w wspaniale oświetlonych salach ratusza. Plac 
przedratuszowy, otoczony domami dawnych cechów 
rzemieślniczych, jest jednym z najpiękniejszych w 
Brukselli. Sale przyozdobione są artystycznie z gu
stem niezrównanym. Przecudowne tkaniny reprodu
kują kostjumy rozmaitych korporacyj. Przez pochleb- 
stwo, łatwo zresztą przebaczyć się dające, korpora* 
cja malarzy przedstawiona jest pod postacią wielkie
go ich malarza Gallais, którego kongres przy ukoń
czeniu posiedzeń obrał członkiem swojego komitetu 

i honorowego. Liczne obrazy przedstawiają świetne 
chwile z historji narodowej. W Belgji wszędzie nie
mal spotkać można wyblakłe typy dawnych hiszpa- 
nów, które już nie rażą nikogo, należąc do archeolo
gii. Na pierwszem posiedzeniu kongresu delegat rzą
du francuskiego, p. Juljusz Oppert, przypomniał 
śmierć Horna i Egmonta wobec ambasadora hiszpań
skiego, delegowanego tego kraju na kongres, wszak
że nienawiści narodów nie trwają po za odzyskanie 
ich niezależności. Z tego punktu widzenia rzeczy, 
narody nie są zawzięte i lepsze są aniżeli osobistości 
pojedyńcze. Dosyć jest, aby naród posiadał pomniki 
swoich męczenników, aby zniósł flegmatycznie ślady 
ucisku cudzoziemskiego, tembardziej, iż jak w tym 
razie wszyscy są pewni, że żaden hiszpan nie myśli 
nawet o podbiciu Flandrji.

Burmistrz Buls, który robił „honory domu”, prze
był jeden sezon w Zakopanem; zwiedzał on Tatry i 
zachował nader żywe wspomnienie naszych gór i ich 
mieszkańców.

Vv niedzielę kongresiści zwiedzali Antw7erpję. Po
jechano koleją żelazną do Tannise, malej mieściny' 

! położonej nad Skaldą i tam umieszczono się na bar- 
: kach. Słońce oblewało swojemi promieniami żyzne 

łąki tej błogosławionej okolicy. Bogate zamki idą. 
naprzemian z olbrzymierni fabrykami, liczne statki 
płyną leniwie w dół rzeki i oto Antwerpja odsłania,



połączeń kolejowych, według zobowiązań, na kon
gresie berlińskim przyjętych. Nacisk ten jednak nie
wiele pomoże, Turcja nie ma ani funduszów, ani kre
dytu, ani energji potrzebnej i przyzwyczajoną już 
jest spuszczać się na los czyli na interwencję Eu
ropy.

Interwencja ta, w\konywana niegdyś przez pań
stwa zachodnie, spada teraz wskutek zmian zaszłych 
na Austrję, a raczej na podwójne przymierze austrja- 
cko-niemieckie, które jest dzisiaj lekarstwem uni- 
wersalnem na wszelkie choroby. Jak się dowiaduję, 
toczą się w tej mierze oddawna porozumienia między 
Wiedniem a Berlinem, w jaki sposób możnaby dzie
ło owych połączeń kolejowych przyśpieszyć, jakich- 
by środków użyć ze strony państw europejskich. 
Oczywiście, idzie nie o egzekucyjne środki, ale o fi
nansowe, zbiorowe. Jest totakże jedna z tych spraw, 
nad któremi trzej ministrowie w Skierniewicach obra
dowali, a której dyplomacja austrjacka z rąk nie 
wypuszcza.

Zrozumiano już i w Austrji nietylko ekonomiczną, 
ale i polityczną ważność komunikacyj i wpływów 
handlowych. W czasie, gdy żegluga na jeziorze bo- 
deńskiem i kolej arulańska miljonowe nakłady po
chłonęły, gdy w odwet Węgrzy, którzy może naj
więcej z tych dróg korzystać będą, zabierają się już 
do wyzwolenia żeglugi na Dunaju z pod tam i prze
szkód dzisiejszych a przystępują do regulacji Wrót 
Żelaznych, w czasie takim, który w kierunku poko
jowych prac produkcyjnych ma być wyzyskanym, 
sprawa owych połączeń kolejowych na Wschodzie 
jest jedną z tych, które niebawem staną na czele po
rządku dziennego kwestyj międzynarodowych i któ
re muszą być ostatecznie załatwionemi.

W waźnem stadjum znajdują się obecnie także 
fiustro-niemieckie stosunki kolejowo-taryfowe. Ze 
strony austrjackiej został dotychczasowy kartel ber
liński co do żelaza wypowiedzianym, z powodu, że 
Rumunja tranzytowym pociągom niemieckim ekspor
tującym żelazo nadzwyczajne przyznała ustępstwa 
na niekorzyść linij austro-węgierskich. Niemcy, 
chcąc się utrzymać przy swojem, mogłyby skierować 
ruch na linje rosyjskie, dłuższe, ale nader tanie, a 
austro-węgierskie pomijać. Te ostatnie są w tru- 
dnem położeniu, na które chyba „in den innigsten 
Beziehungeri” znajdzie się rada.

Br. Z.

Miasta fabryczne.
4. X (j i e r s.

(Dokończenie )
Zgberz jest niewielkiem miasteczkiem, liczącem 

452 domów.
Położony o 10 wiorst drogi od Łodzi, stanowi 

swoją wspaniałą panoramę... Długi rząd zatok i je
żące się na nich maszty wskazują, iż miasto jest fa
bryczne, podczas gdy strzała powietrzna stolicy przy
pomina, że posiada ono również skarby artystyczne. 
W Antwerpji i Bruges należy szukać tajników sztu
ki flamandzldęj, tak dziś z powodu zalet swoich i 
wad cenionej. Ci starzy mistrze chcieli jeszcze nadać 
Madonnom i Chrystusom swoim charakter religijny, 
którego już nie ma u Rubensa i jego następców.

W poniedziałek, dnia 29-go września, kongres pra
cował rano i postanowił nie obradować po południu, 
a natomiast skorzystać z pięknej pogody i zwiedzić 
lasek de la Cambre. Jest to lasek buloński Brukselli. 
Król, jak mówią, przyszedł incognito do pałacu ksią
żęcego i nie zastał nikogo.

We wtorek kongresiśei zwiedzili Bruges, artystycz
ną stolicę Belgji, lecz istotnie miasto zmarłe. Ani 
jedno wiosło nie marszczy powierzchni jego szero
kich kanałów. Ulice puste, a olbrzymia kapa czarna, 
która okrywa kobiety tego miasta od stóp do głów, 
przenosi odrazu widza w wieki średnie. Da ją się 
tutaj podziwiać najpiękniejsze, jakie są w Belgji, 
Memlingi. W każdem towarzystwie znaleźć można 
głupców, niech towarzystwo, które w swojem łonie 
takiego nie znajdzie, rzuci na mnie kamieniem... 
Przed portretem jednego z książąt Flandrji pewien 
konp-esista zapytał sąsiadów swoich z powagą i głę
bokim namysłem:

— Czy znajdujesz go pan podobnym?!
We środę kongres przyjmował wizyty króla. Jego 

królewska mość ma włosy siwawe i rzadkie, spoj
rzenie łagodne, chód chwiejny. Król zajmuje się 
bardzo sprawą Konga; niespokojny o Belgię z po
wodu jej przeludnienia, szuka dla nadmiaru ludności 
ujść w dalekich stronach.

Wę czwartek kongres zwiedził Liege i Seraing. 
Liege jest to przeciwstawienie Bruges. Sztuka zaj
muje tu mało miejsca, ale za to dzisiejsze życie pły
nie gorączkowo. M Seraing wszystko zostało przy
gotowane tak, iżby za wejściem do jednej sali mo
żna było odrazu zobaczyć funkcjonujące: młot ol
brzymi, spłaszczający masę żelaza rozpalonego do 

Zgierz prawie jej przedmieście. Duży rynek okolo
ny drewniąnemi domkami i ztąd rozchodzące się u- 
lice w czterech kierunkach formujących krzyż, to już 
prawie, że i całe miasto! Zresztą Zgierz ani pię
knością ulic, ani wspaniałością budowli nie wycho
dzi po nad poziom naszych polskich miast powiato
wych.

W Zgierzu nie ma pałaców miljonerów, które w 
Łodzi prawie co krok widzieć się dają. Życie fa
bryczne płynie tu wolniej, ale za to opartem jest na 
pewniejszych podstawach. Stare firmy, a takiemi są 
po większej części firmy zgierskie, przywykłe do ru
tyny, niechętnie oddają się spekulacji, zadawalnia- 
jąc się małym, choć pewniejszym zarobkiem.

Do zakładów najdawniejszych należy fabryka wy
robów sukiennych, będąca własnością C. A. Meyer- 
hofFa. Położona po dwóch stronach ulicy, nie prze
raża ogromem, chociaż wygląda bardzo pokaźnie. 
Otynkowana i pomalowana zdobi nawet ulicę, od
wrotnie do tego co się dzieje w Łodzi, gdzie nagie 
czerwone ściany budowli sprawiają nader ujemne 
wrażenie.

Fabryka C. A. Meyerhoff a składa się głównie z je
dnej strony ulicy z dużego drewnianego budynku o 
20-tu oknach, mieszczącego w sobie asortymenty do 
przerabiania wełny na przędzę. Maszyna parowa 
umieszczona w osobnym budynku dostarcza potrze
bnej siły. Po drugiej stronie ulicy stoi budynek 
dwupiętrowy, o 18-tu oknach, mieszczący na dole 
pralnię, na pierwszem piętrze przędzalnię, a na dru- 
giem tkalnie mechaniczne. Obok tego budynku, 
lecz już w podwórzu, stoi dom dwupiętrowy o 11-tu 
oknach, w którym znajduje się tkalnia ręczna.

Fabryka C. A. Meyerhoff’a przerabia wełnę pol
ską; robotnikami są polacy lub niemcy oddawna już 
tam osiedli.

Drugi zakład Borsta, trzypiętrowy, z frontem na 
dwie ulice, pod względem architektury należy do 
najpiękniejszych; rozstawienie maszyn i umiejętne 
wyzyskanie miejsca wskazują, iż fabryka ta pobu
dowaną była odrazu podług z góry obmyślanego 
planu.

Fabryka Borsta zawiera przędzalnię i tkalnię weł
ny, a wyrabia przeważnie korty dobrego gatunku.

W dziale wyrobów wełnianych, które stanowią 
właściwość Zgierza, fabryki Meyerhoffa i Borsta są 
największe.

Tuż za niemi idzie fabryka p. Knnzego. Składa się 
ona z trzypiętrowego budynku o 8-iu oknach frontu. 
Wyroby tkackie, jakie tkalnia p. Knnzego wyrabia, 
cieszą się powszeebnem uznaniem.

Tkalnia p. Frejtaga mieści się w budynku dwu
piętrowym, stojącym w głębi obszernego placu, któ
rego front zdobi ładny domek; obszerny plac i ogród, 
oddzielające dom od fabryki, sprawiają nader miły 
widok.

I czerwoności, szyny zdające się same biedź do to- 
I pielni, stal bensemerską szwcjcowaną, maszynę he

blującą stal, jak prostą deskę i zdzierającą z niej 
wióry błyszczące, i różne inne dziwa.

Przemysł, cokolwiekby o tern sądzono, jest aąti- 
artystyczny. Nagromadzenie wielkich kominów czy
ni krajobraz brzydkim. Mnóstwo wznoszących się 
ku niebu zadymionych rur dokoła Seraing wzbudza 
smutek. Wieczorem tylko mnóstwo rozrzuconych 
ogni przejmuje podziwem. Jeśli jednak natura może 
dać czasami przedsmak raju, to wielka fabryka dać 
może tylko przedsmak piekła...

Kongresiśei wrócili do Brukseli przez Namur, po
dziwiając Mensę, którą liczne szluzy czynią tak spo
kojną jak jezioro. Zamki i drzewa nabrzeżne odbi
jają się w niej jak w olbrzymiem zwierciadle. Tu 
już kraj nie jest płaski. Wzgórza obciążone są win
nicami.

W piątek kongres odbył dwa posiedzenia i zwie
dził muzeum Wiertza, malarza, którego nie można 
ocenić gdzieindziej jak w Brukselli, ponieważ nigdy 
przez całe życie nie zgodził się na sprzedaż swoich 
płócien. Mieszkanie artysty stało się istotnem mu
zeum poświęconem jedynie jego sławie. On też tutaj 
sam jeden królu je!

Wiertz, obdarzony wielkim talentem i wielką du
mą, próbował sil swoich w rozmaitych rodzajach. 
Wynalazł sposób tworzenia kolorów matowych, któ
ry to sposób czy systemat, wedle zdania jego ade
ptów, spowodować ma prawdziwą rewolucję w ma
larstwie, ale on sam nie ogranicza się na swoim wy
nalazku. Czasami odbiega do szkoły włoskiej, cza
sem znów do flamandzkiej. Głowa ciągle pracująca 
ma dążenia filozoficzne godne uwagi. Jego ,,Tryumf 
Chrystusa”, płótno mające pięć stóp wysokości na 
czterdzieści szerokości, przedstawia ewokację sił o- 
swabadzających, które odrodziły świat. „Ostatnia 
armata” wyobraża cywilizację w purpurę i złoto 
przybraną, unoszącą się nad ostatniem polem bitwy. 
Wiertz oddawał się też chwilowo malarstwu, które- 
bym nazwał melodramatycznem. Jeden z jego obra
zów „Spalone dziecię” okazuje nam zrozpaczoną ma-

W niewielkiem oddaleniu od fabryki p. Fręjtagą' 
znajduje się farbiarnia E. Remusa. Farbiarnia ta i 
pod względem urządzenia odpowiada wszelkim wy
mogom nowoczesnej techniki. Pokryta dachem 
szklannym, otwierającym zewsząd dostęp światłu, 
dosyć obszerna dla ułatwienia robotnikom przewra
cania wełny w kotłach, farbiarnia E. Remusa posia
da wszelkie przymioty, jakie od tego rodzaju budyn
ków wymagamy. Farby, jakich E. Remus nadaje weł
nie w jego zakładzie farbowanej, zaleca ją się czysto
ścią tonu i względną taniością. Pomimo to wielu fa
brykantów zgierskich posyła swą wełnę do farbiarni 
łódzkich, które prawdopodobnie są w stanie udzielić 
im dłuższego kredytu lub też w krótszym przeciągu 
czasu ufarbować dany towar.

Wyjaśnienie faktu, o którym wyżej mowa, zbyt 
jest złożonem i zależnem od przyczyn ubocznych, a- 
by można było wyrzec coś stanowczego w tej kwe- 
stji. W Zgierzu woda prawie wszędzie posiada tyle 
pożądaną czystość i wolną jest od zanieczyszczeń 
rozpuszczalnych, wywierających wpływ ujemny na 
czystość farby, nadanej wełnie bądź luźnej bądź w 
sztuce. Farbiarnie łódzkie pod względem prowizji 
wody znajdu ją się w daleko mniej korzystnych wa
runkach, gdyż woda studzien łódzkich w poważnej 
dozie zawiera sole wapna, a nawet i żelazo.

Powracając do treściwego opisu znaczniejszych far 
bryk Zgierza, przytoczymy jeszcze tkalnię p. Karola 
Wolfa, mieszczącą się prawie w samym środku mia
sta; fabryka ta o niewielkich rozmiarach, dobrocią 
wyrobów swoich zdobyła sobie ogólnie powszechne 
uznanie.

Na rogu dwóch ulic sterczące gruzy znacznej 
fabryki pp. Sehwarzschulza i Sommera mimowoli na
suwają na myśl cala grozę katastrofy ogniowej..- 
Przędzalnia wełny pp. Sehwarzschulza i Sommera, ma
jąca front na dwie ulice, zniszczona kilka tygodni 
temu przez pożar, należała do największych w Zgi0- 
rzu. Fabryka ta w głównym budynku mieściła 17 
asortymentów, służących do przeróbki wełny ną 
przędzę.. Dziś tylko nagie czarne ściany mówią o jej 
dawnej wielkości...

Druga przędzalnia, która już znacznie dawniej 
uległa zniszczeniu przez pożar, była własnością PP- 
Josephsohna, Librechta i Marguliesa.

Idąc dalej, tuż przy samym rynku znajduje 8’^ 
tkalnia ręczna p. Badowskiego, warsztaty tkacki0 w 
liczbie 24-ch wyrabiają korty i kamgarny, które 
już oddawna zdobyły sobie zbyt szeroki na rynkach 
handlowych.

Przędzalnia i tkalnia bawełny p. Sacherta mieści 
się w dwupiętrowym budynku o 20-tu oknach froniu; 
przędzalnia ta wygląda pokaźnie i gdyby nie łoskot 
kół i ruch pasów, które w oknach migocą, sądziłby 
można, iż to dum mieszkalny.

Nieco dalej, w przedłużeniu tej samej ulicy, w 

tkę przed ogniem, który pożarł jej dziecię w koleb00" 
Inny obraz „Pogrzeb przedwczesny” przedst»w'.a 
człowieka w trumnie budzącego się z letargu. „My® 
i widzenia odciętej głowy” są niejako gorącem pot<L 
pieniem kary śmierci.

Każdy obraz Wiertza zdradza talent potężny, * 
zarazem i dr.mę większą niż talent. Nieproporc-’0 
nalny stosunek pomiędzy celem, jaki chciał osiągnf! 
i osiągniętym rezultatem, razi prawie wszędzie, * 
jeżeli ludzkość czci tych, którzy szukali i znaleźlb 1 
powinna przynajmniej otoczyć sympatją tych, ktoiA 
szukają nie znajdując, gdyż wszelki bezinteresowny 
wysiłek inteligencji godzien jest szacunku. ,^a 
miar dumy, który wszędzie u Wiertza widzieć i 0/’ 
się daje, uczynił bczplodncmi jego wielkie 200 
ności. ' .

Nic będę mówił o licznych ucztach, któro są 
odlączne od kongresów aui o wznoszonych toastu0 0

Co do prac kongresu p. Ulbaeh zdał sprawę 2 dfą 
uinfu, osiągniętego świeżo w Bernie, zkąd WP 2 
powracał. Konferencja dyplomatyczna, odby ftf" 
inicjatywy Towarzystwa literackiego, dzięki P 
ciu, jakie ono znalazło w Szwajcarii, podp'sajrO, 
Bernie projekt, który stanowi olbrzymi krok ’’^ję
dzę postępu. Ten projekt konwencji między'1/1 .]in 
wei w stosunku do własności literackiej będzie 
przyjmowany przez rozmaito rządy. ZostajG 
do rozjaśnienia niektóre szczegóły, co uczy111^ 
gresy następne. , na

Jeżeli autorzy są już w przededniu try11nje 
drodze zabezpieczenia swojej własności, 01 y |e2 
czują się jednak jeszcze tik szczęśliwi. P •Jjfspra- 
Towarzystwo literackie, biorąc wsw rfłcs ,cZne”- 
wę, dodało do swego tytułu wyrazy ,J.artpracach 
Dwaj znakomici malarze przyjęli udział w ^|cury. 
kongresu. Są to pp. Bayard i Tony ”e1 :ednego 
Ten ostatni znany jest polakom. Frcdmi3 . jest z 
z jego najpiękniejszych obrazów poczeipn - 
naszej historji. ,. . w

W roku przyszjyjn kongres zbiei i 
^9 cic" Mickiewi**
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gmachu, stanowiącym własność p. Saeherta, znajdu
je się przędzalnia wełny p. Rudowskiego syna. 
Przędza wyrabiana w tej fabryce dawno już zyska
ła sobie rzetelne uznanie. Fabryka znajduje się w 
stanie rozwoju.

Naprzeciw fabryki Saeherta rozlega się kolosalna 
przędzalnia wigonji p. Kiirzela. Ogromny czteropię
trowy budynek o i4-tu oknach frontu, najeżony wie- j 
życzkami, zdała już jest widocznym. Ze względów 
estetycznych, doprawdy żałować przychodzi, iż ’ 
gmach ten, otoczony zewsząd małemi domkami, nie ' 
wychodzi frontem swoim na ulicę. Rzadko bowiem 
zdarza się spotkać budynek fabryczny, sprawiający 
równie piękny widok. Firma p. Kiirzela jest świeżej 
daty.

Kończąc opis fabryk zgierskich, wspomnę o od
lewniach pp. Hoffmanna i Bretschneidra, które ani 
wielkością ani specjalnością na szczególną uwagę 
nie zasługują; są to, właściwie powiedziawszy, tyl
ko warsztaty reparacyjne dla fabryk tkackich 
Zgierza.

Z innych zakładów przemysłowych wymienić wy
pada jeszcze tylko wielki browar p. Maczewsky’ego, 
dostarczający piwa na konsumeję miejscową.

Streszczając to wszystko, cośmy o Zgierzu i jego 
fabrykach dotąd powiedzieli, rzucimy jeszcze ogólny 
pogląd na fabry kację miejską.

Fabrykacja Zgierza rozwijała się daleko powol
niejszym krokiem niż przemysłowość Łodzi i dlate
go też nosi ona na sobie cechę większego wyrobie
nia. Firmy zgierskie są po większej części stare, 
datu jące od lat kilkudziesięciu, przechodzą one z oj
ców na synów, którzy umieją uszanować tradycję i 
godnie podtrzymać to uznanie, na jakie przodkowie 
ich zasłużyli. Fortuny zgierskie wzrastały powoli 
ale na podstawach pewnych, fabryki rozszerzały się 
w miarę wzrostu klijenteli, nie narażając się przez to 
na gwałtowne wstrząśnienia w chwilach przesileń.

Ostatni też „krach” niewiele uczynił wyłomów w 
szeregach fabrykantów Zgierza. Jeżeli jaka firma 
zachwiała się, to jedynie wskutek strat poniesionych 
Erzez niesumienność nabywców, a nie wskutek fa- 
rykacji opartej na źle pojętym rachunku. Fabry

kanci zgierscy wzrośli już w swoim fachu, znają go 
wybornie i współzawodniczą dobrocią wyrobów, nie 
zaś sztucznem obniżaniem cen, mąjącem na celu wy
zyskanie chwili, a potem „cichego bankructwa”...

Zgierz, mający ludność napływową, ale oddawna 
już w Polsce osiadłą, władającą wybornie językiem 
krajowym, utracił zupełnie pozór kolonji cudzoziem
skiej. Wskutek bliskości Łodzi, a ztąd i przenie
sienia całego handlu,nie przedstawia on żadnego po
la spekulacji dla tych wędrownych kramarzy, któ
rych Łodzi taką obfitość corocznie Prusy i Austrja 
dostarczają. Ludność Zgierza, niepodsycana na
pływem z zagranicy, w większej części utraciła swo
je pewne sympatyjki i uważa się za krajowców, nie 
uchylając się od obowiązków, jakie z tego tytułu na 
nich ciążą i nić manifestując swojej odrębności, jak 
to na nieszczęście aż nadto często w Łodzi się wyda
rza. Fabrykanci zgierscy, jakkolwiek po większej 
części pochodzenia niemieckiego, oddawna pracując 
na niwie przemysłu polskiego, zespolili się z żywio
łem miejscowym, władają wytwornie językiem pol
skim i dokładnie rozumieją czego od nich kraj, w 
którym osiedli, ma prawo wymagać.

Jeżeli niemcy zgierscy utracili swoją odrębność, 
8t»ło się to nie wskutek żadnych nadprzyrodzonych 
przyczyn, lecz sprawiła to siła, jakiej ulega mniej- 
»zość wobec większości; niemcy zgierscy, pracując 
W8P<’»lnie z żywiołem polskim, powoli ulegli koniecz- 

assymilacji, widząc, że element miejscowy dąży 
do tych samych celów, a przez pracę i wytrwałość 
nakazuje poszanowanie.

W Łodzi innym był zupełnie przebieg wypadków. 
Niemcy, którzy pierwsi zaszczepili przemysł na pol
skiej niwę, oczekiwali poparcia ze strony krajowców 
1 nigdy nie spodziewali się, iż ten tak ważny poste
runek wyłąC2nie w ich ręku pozostanie. Na zapeł
nienie szeregów pracowników Zgierza ludność oko
lic aż nadto była wystarczającą i godnie odpowie
działa. pokładanym w niej nadziejom. Przemysł 
łódzki olbrzymi, potrzebujący setek tysięcy rąk do 
pracy, oczekiwał współudziału całego kraju. Apatja 
°gótu naszego do spraw przemysłu sprawiła, iż po
zostawiając odłogiem pole, na którem powinniśmy 
Jyii widzieć tylko polaków, oddała w ręce obce je- 

najP°ważniejszyc11 źródeł bogactwa krajo-

,2g'erza jest pouczającym i wskazuje
• której kroczyć winniśmy w celu odzyska- 

Wa2ae^°’ 00 Przez n'edbalość za stracone już się u- 

rz^j®ując nawet za pewnik, że prawie całość 
^. niys*u polskiego znajduje się w ręku cudzoziem- 
Lleonega wątpliwości, iż polacy, dostarczając 
hv7m„o mieJsce tych> które z biegiem czasu u- 
«inna /^ą mogli ogarnąć spuściznę pozosta
wioną przez niemców *

Praca polska ma doniosłą misję rozbudzenia du
cha przemysłowości, którego tak brak u nas, i naj
pilniejsze™ jej zadaniem winno być zainteresowanie 
ogółu sprawami przemysłu.

Wobec zagrożonego bytu rolnictwa, podniesienie 
fabrykacji krajowej przez krajowców jest rzeczą 
pierwszorzędnej wagi.

Jan Śniechowski.

Ostatni numer znanego czasopisma niemieckiego Ge- 
genwart przyniósł długą wiązankę nigdzie dotąd nie- 
powtórzonych aforyzmów.

Są to efemerydy wierszem i prozą zgromadzone skrzę
tną dłonią Spiridjona Gepcevica do specjalnie na ten 
cel przeznaczonej księgi pamiątkowej.

„Mam w biurku swojem—pisze on—szkatułkę nader 
misternie rzeźbioną, a w niej skarby nie dla mnie je
dnego drogocenne. Są tam listy bardzo wybitnych w 
świeeie osobistości, z którymi w stosunkach mniej lub 
więcej zażyłych pozostawałem, są zanotowane staran
nie moje z nimi rozmowy, są Wreszcie zgromadzone w 
jedną całość zewnętrzną ich aforyzmy łaskawie mi na
desłane.” Goldkastchen, o której mowa, nazywa au
tor istną Babel języków, każda bowiem z reprezento
wanych w zbiorze znakomitości pisze swoją ojczystą 
mową.

Ludwik Anzengruber powiada: „Kogo nędza zepsu- 
je temu też i nadmiar dostatku zaszkodzi.”

Henryk Laube: „Widząc te tłumy uczniów, cisnące 
się do konserwatorjów i przeglądając długą listę tych, 
którzy ostateczne tam składają egzamina, zawołać trze
ba mimowoli: zaprawdę wielu jest powołanych, ale wy
branych jakże mało!”

Lesseps: „Moją dewizą jest: Aperire ter ram genti- 
bus” (ludzkości otwierać nowe światy).

Jenerał Chanzy: „Armja zwycięska demoralizuje się 
łatwiej niż każda inna. Nigdy nie trzeba spoczywać 
na laurach i na zwyciężonych patrzeć przez ramię.”

Gladstone: „Czarnogórcy to dzielny naród i żałuję 
mocno, iż mi sprawy państwa nie pozwoliły dotąd 
przyjrzeć mu się zbliska osobiście.”

Bjbrnstjerne Bjornson: „Nie wierzę żadnemu libera
łowi, który nie jest jednocześnie republikaninem; nie 
wierzę swobodzie, któraby nie obejmowała religijnych 
przekonań każdej jednostki; nie wierzę charakterowi, 
który sam siebie zwyciężyć nie potrafi.”

E. Legouvó: „Aby zrozumieć dziecko, trzeba się sa
memu zagłębić we wspomnieniach własnego dziecięc
twa.”

Ren?n: „Wielu wyrzeka na życie, a jednak nie ma 
istoty, któraby chociaż raz jeden nie podziękowała Bo
gu za to, że ją stworzył.”

Wiktor Hugo: „Bądźmy sługami prawa i niewolni
kami obowiązku!”

JE. ks. biskup Strossmayr: „Nie ma piękniejszego 
widoku w świeeie nad widok człowieka, który za pra
wdę i sprawiedliwość walczy wszędzie, a w niedoli i 
nędzy wiernym pozostaje swoim przekonaniom.”

Grecki poeta i mąż stanu Rhangabć: „Sztukę i za
chwyt jej arcydziełami dali nam bogowie olimpijscy 
dlatego, aby ów zachwyt duszę naszą podnosił i rozko
szą napawał. Ale ta jest dusza najdoskonalszą, isto
tną iskrą bożą która doskonałość i skońezonośe ocenić 
i w nich się rozlnbo-wać potrafi.”

Jenerał Śkobelew: „Energiczny i odważny wódz za
wsze mieć będzie przewagę nad niezdecydowanym i sy
stematycznym, nawet gdy ten ostatni większe zdolno
ści posiada. Pomyślcie tylko o Blticherze! Na woj
nie wszystko zależy od bezwzględnego rzucania się na
przód. Kto się nie zawaha ten wygra, a odważnemu 
szczęście się uśmiecha!”

A jakby replikę na to stanowią słowa feldmarszał
ka hr. Totlebena: „Ślepy atak na nic się nie zda. Przy
patrz się pan własnym rodakom, którzy właściwej u- 
żywali taktyki podczas walk z turkami. Najpierw 
trzeba nieprzyjacielowi odbić nogi, a gdy się rzuci, 
wsiąść mu na kark. Wprawdzie, co w Czarnej górze 
prowadzi do celu, nie jest zawsze w Rosji możliwem.” 

Tennyson, Bodenstedt i Heyse przemawiają w zbio
rze Gepcewica wiązaną mową.

Pierwszy z nich sławi w pięknym wierszu dzielność 
i wytrwałość czarnogórców, drugi chłoszcze satyrą sła
bostki ludzkie, ostatni wreszcie powiada:

Gdy na swej drodze znajdziesz „Prawdę” 
Porzuconą, bez opieki, nagą, 
Wielu przejdzie mimo niej pisarzy, 
Ty zaś bądź jej samarytaninem.

Zacytujmy jeszcze Schweinfurtha: „Gdy chcecie Afry
kę cywilizować, to nie przeprowadzajcie tam kolei że
laznych, lecz wpierw zakrzątnijcie się około dobrych 
dróg dla powozów. Zamiast parostatków na rzekach, 
dajcie tamtejszym mieszkańcom dobre łodzie żaglowe. 
Nie rozpoczyna się budowy domu od dachu.”

Oto kilka przykładów.
Ciekawa zaiste kolekcja* <St.

WIADOMOŚĆ! EIEŻĄC&

= Departament medyczny ministerjum spraw we. 
wnętrznych proponuje w miejscowościach, gdz:e 
okazuje się brak felczerów i akuszerek, otwieranie 
czasowych szkól przy szpitalach miejskich.

= Departament podatków niestałych w sprawo
zdaniu swojem za r. 1883-ci podnosi projekt zmian* 
w przepisach dotyczących wyrobu wódki, a to ze 
względu na utrudnienia, jakie mu stawia obecna u- 
stawa akcyzowa, ograniczająca sprzedaż wyrobów 
spirytusowych w zakładach restauracyjnych.

= Z inicjatywy uralskiego Towarzystwa przyro- 
doznawców odbyć się ma w Jekaterynburgu w r. 
1886-ym wystawa naukowo-przemysłowa której za
daniem będzie obznajmienie górników z najnowsze- 
mi sposobami eksploatacji zasobów kopalń' ch.

= Z dniem 13-ym b. m. upływa termin nadsyła
nia przedstawicielom kolei w Petersburgu projekt ów 
na budowę wagonów do przewozu zboża luzem czyli 
bez worków.

= Ministerjum spraw wewnętrznych powzięło za
miar zmniejszenia wkrótce etatu urzędników zaliczo
nych do zarządu jenerał-gubernatorstwa wileńskie
go, kowieńskiego i grodzieńskiego.

= Praw. wiestnik zamieszcza rozporządzenie mi
nistra sprawiedliwości, zalecające zwinąć z dniem
1- ym stycznia r. 1885-go archiwa akt dawnych w/ 
Kielcach, Łomży, Radomiu i Siedlcach, w którym4 
to terminie akta te przeniesione będą do archiwum 
głównego.

= Warsz. Pniew. zaprzecza z urzędowego żród’a 
wiadomości, jakoby gmach poklasztorny w Wąchocku 
miał być restaurowany na pomieszczenie w nim se- 
minarjum nauczycielskiego i jakoby mieszkańcy Wą
chocka, niezależnie od funduszów przez skarb na ten 
cel wyznaczonych, czynili jeszcze starania o pozwo
lenie na zbieranie dobrowolnych na odnowę tego 
gmachu ofiar.

= Petersburger Zeitung potwierdza wiadomość, 
iż w Lubochenku ma być postawioną letnia rezy
dencja.

— P. oberpolicmajster warszawski poleca starszym 
dozorcom policyjnym dopilnować pod osobistą od
powiedzialnością, iżby stróźe domów kilkakrotnie 
w ciągu dnia zmiatali błoto i śmiecie tak z ulicy, jak 
i z chodników.

= Dwaj dorożkarze i konduktor omnibusu hotelo
wego, za wykroczenia przeciw przepisom o ieździe, 
pozbawieni zostali raz na zawsze prawa zajmowania 
się powyższym procederem.

— Miejskie latarnie gazowe palą się obecnie od. 
godziny 5-ej minut 45 wieczorem do godziny 5-ej 
minut 15 zraua.

= Ulica Bracka przy zbiegu Nowogrodzkiej z po
wodu robót gazowych, została dla ruchu kołowego 
zamkni tą.

== Kancelaria tymczasowego komitetu lekarsko- 
policyjnego przeniesioną została do domu pod urem
2- im przy ulicy Brzozowej.

= W drugiej połowie b. m. przypada termin w?- 
boru kandydata do stypendjum imienia ś. p. prof. 
Girsztowta z pomiędzy studentów piątego kursu wy
działu lekarskiego, poświęcających' się specjalnie 
chirurgii; kandydata wskazuje komitet, wybrany z 
łona Towarzystwa lekarskiego warszawskiego a zło
żony z prof. Brodowskiego, Hoyera i Kosińskiego, o- 
raz drów Jasińskiego, Matlakowskiego, Orłowskiego 
i Perkowskiego.

= JE. ks. biskup - sufragan warszawski Ruśkie- 
wicz, udzielił w dniu wczorajszym święcenia na 
księdza mszalnego alumnowi tutejszego seminarjuu) 
Franciszkowi Jonikajtysowi.

= Z teatru i muzyki.
* Dziś w teatrze Wielkim daną bedzie słynna 

sztuka Obneta „Właściciel kuźnic”, w której po kil
kumiesięcznej nieobecności wystąpi po raz pierwszy 
p. Marcello-Chraszczewska.

Niemal wszystkie bilety zostały do południa roz- 
kupione.

* Próbująca się obecnie trzyaktowa komedja Pa
wła Moreau „Sprzymierzeńcy” odegraną będzie po 
raz pierwszy w nadchodzącą środę.

* Repertuar operowy przyszłego tygodnia zapo
wiada na wtorek „Carmen”, na środę „Łucję z Lam- 
mermooru” i na sobotę „Lunatyczkę”, w której po 
raz drugi da się słyszeć p. Russelli. ‘

* P. Russeli, śpiewaczka koloraturowa, zaangażo
wana na czas dwóch miesięcy, przybyła w dniu 
wczorajszym.

Signori na R. da się słyszeć pierwszy raz w środę 
przyszłego tygodnia w operze Donizettiego „Łucja z 

. Lammeimooru”.



Edgarem będzie p. Myszuga.
* Wkrótce zjechać ma do Warszawy dramatyczna 

trupa francuska pod dyrekcją p. Acbard, artysty 
teatrów francuskich.

Układy z dyrekcją tutejszych teatrów zostały u- 
kończone.

Przedstawienia odbywać się będą na scenie teatru 
Wielkiego.

— Modrzejewska w Warszawie.
Z listu pisanego przez znakomitą artystkę do zna

jomych dowiadujemy się, iż Helena Modrzejewska 
zamierza rychło przybyć do Warszawy.

Podobno p. Helena przyobiecała kierownikom 
koncertu na rzecz niezamożnych studentów instytutu 
nowoaleksandryjskiego swój cenny współudział.

= Nagroda zasługi.
Przed kilkoma dniami zmarł w Warszawie Win

centy Tomaszewski, nauczyciel i kierownik szkółki 
prywatnej przy rogu ulic Dobrej i Bednarskiej.

Zmarły po 35-letniej pracy nie zebrał nawet tyle, 
aby mu starczyło na pogrzeb.

Umarł jak prawdziwy nędzarz, wobec czego da
wniejsi uczniowie zebrali składkę na koszta pocho
wania zacnego człowieka, a na grobie, gdy zabrakło 
pieniędzy na opłacenie grabarza, obecni uczniowie 
zmarłego, izraelici, złożyli pomiędzy sobą potrzebną 
kwotę.

Nieboszczyk był niegdyś naucżycielem dzieci w 
Towarzystwie dobroczynności.

S. p. Tomaszewski pozostawił po sobie syna, któ
ry uczy się w Łomży i mieszka przy ciotce, biedne 
jednak dziecko zagrożone jest wykreśleniem z gim
nazjum, ponieważ ciotka niezamożna, a ze śmiercią 
ojca nie może spodziewać się żadnej pomocy...

= Zamknięcie roku szkolnego.
Na niedzielę dnia 12-go b. m. zapowiedziany zo

stał egzamin ogólny i akt zamknięcia roku szkolne
go w szkole niedzielno-handlowej (w gmachu gimna
zjum Ulgo).

Egzamin, na którym mogą byó obecni członkowie 
zgromadzenia kupieckiego, rozpocznie się o godzinie 
10'/, przed południem.

— Widmo.
Pszenica amerykańska, przerażająca współzawo

dnictwem swojem naszych rolników na targach za
granicznych, ukazała się już i u nas...

Początek zrobiły na tem polu prowincje zachodnie 
Cesarstwa i Ukraina, gdzie już od kilku miesięcy 
mąka z po za oceanu przeniknęła.

Obecnie dowiadujemy się, iż podobno jeden z kup
ców zbożowych na Kujawach znaczną partję mąki 
takiej po miasteczkach okolicznych rozesłał.

Bez komentarzy.

= Z Towarzystwa wioślarskiego.
Letnia przystań Towarzystwa wioślarskiego prze

suniętą zostanie do łachy przy najbliższym przyborze 
Wisły.

Doroczny uroczysty akt zamknięcia przystani nie 
odbędzie się wcale w tym roku.

Lokal zimowy obejmie Towarzystwo wioślarskie 
w poniedziałek, dnia 13-go b. m.

Potrzeba jednak poczynienia koniecznych przeró
bek pozwoli lokal otworzyć na użytek członków za 
jakich dni 10, zatem około 23-go b. m.

W bieżącym sezonie, podobnie jak poprzednio, 
odbywać się mają trzy razy tygodniowo zbiorowe a 
bezpłatne lekóje gimnastyki w lokalu klubowym.

Ogólne zgromadzenie członków, na którem dotych
czasowy komitet przedstawi sprawozdanie z swoich 
czynności i złoży swoje mandaty, odbędzie się dopie
ro w połowie listopada.

Przyczyną tego Jest niemożność wygotowania 
wcześniej sprawozdania i sprawdzenia go przez ko- 
misję rewizyjną.

Zarówno ogólne zgromadzenia, jak i karnawałowe 
zabawy odbywać się będą mogły jedynie w wynaj
mowanych galach, gdyż w obecnym ‘ lokalu nie ma 
dostatecznie obszernej sali.

= Kapelusze.
Wszechwładnie panująca moda wprowadziła już 

na widownię, ku wielkiej uciesze pań, kapelusze zi
mowe.

Wiele z nich różni się tylko jaskrawsaem przybra
niem od męskich kapeluszy, kształt natomiast ściśle 
jest wzorowany na kapeluszach brzydszej połowy 
rodzaju ludzkiego.

Jednakże i tutaj są wyjątki, wyróżniające się za
równo ekscentrycznemi kształtami jak i dziw'aczne- 
mi nazwami, naturalnie dla większego efektu, fran
cuskiemu

Dla przykładu wymienimy choćby kilka: „Cha
peau lady’-, „Carmen", „Garibaldi*1, „Caprice", 
„Pompćieu „Camarilla", „Henri IV“ itp.

a= Przy pracy.
W alejach Jerozolimskich pod nrernl-ym, przy odnawianiu 

domu, spadla z rusztowania robotnica Paulina S.
Upadek z wysokości trzech pięter był fatalny.
Nieprzytomną, z ciężkiemi obrażeniami na calem ciele, od

wieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.
= Krwawe zajście.
W dniu wczorajszym, na ul. Ogrodowej, czterej' rzemieślni

cy Jan i Stanisław bracia P., Adolf P. i Wiktor W. wszczę
li między sobą kłótnię, a następnie bójkę.

Policja po długich usiłowaniach awanturników rozdzieliła.
Wszyscy ponieśli dość ciężkie obrażenia, a Wiktor W. 

trzy głębokie rany na głowie.
Nieprzytomnego odwieziono do szpitala.-
= Wypadki. — Na rogu ulic Przejazd i Tłomaekie do

rożkarz nr 465 najechał na Ksawerę M. i niebezpiecznie zra
nił ją w głowę.—Na Zakroczymskiej pies, podejrzany o wście
kliznę, pokąsał' Elżbietę D., której pomoc lekarska została za
raz udzieloną.

= Nowa kapela kościelna.
Z inicjatywy ks. proboszcza Ignacego Jankow

skiego formuje się w gminie kamieńskiej, w powie
cie piotrkowskim, kapela włościańska przy tame
cznym kościele parafjalnym.

Umyślnie sprowadzony nauczyciel muzyki, pobie
rający pensję ze składek włościan, uczy grać na ró
żnych instrumentach kilkunastu chłopaków, wielką 
ku temu okazujących ochotę.

= Nie ma nikogo.
Skutkiem nowego rozporządzenia, w Częstocho

wie wzbroniono izraelitom sprzedaży obrazów świę
tych i innych insygnijów religijnych, jak krzyżyki, 
medaliki i t. d.

Otworzyła się przez to okazja dla chrześcijan _ do 
prowadzenia korzystnego handlu, jednakże pomimo 
starań duchowieństwa nie znalazł się nikt, cobychciał 
zaryzykować kilka tysięcy na to przedsiębiorstwo...

Wskutek tego, jak wieść niesie, zjechać ma do 
Częstochowy jakiś spekulant z Wiednia i urządzić 
handel en gros oleodrukami!

Wstyd to prawdziwie dla nas, że nie ma nikogo 
przedsiębiorczego i odważnego, coby uczynił zadość 
potrzebom miasta i sobie samemu zapewnił byt spo
kojny?!

= Poszukiwanie wody w Łomży.
Korespondent nasz pisze co następuje:
„Jedną z najżywotniejszych kwestyj w Łomży jest 

brak wody.
To też chcąc temu zaradzić, urząd municypalny 

prosił pewnego hydrognosty, aby wskazał kilka 
miejsc obfitujących w podziemne źródła.

Miejsc takich w samym środka miasta za pomocą 
czarodziejskiej gałki wskazano kilka.

W r. b. jeden z zakładów hydraulicznych krajo
wych wezwany został dla dokonania próby, która 
jednak, podobnie jak w Łęczycy, zrobiła zupełne 
fiasco.

Świdrowano ziemię w miejscu wskazanem na Sta
rym rynku, z powodu napotykanych opok i znacznej 
głębokości, blisko pół roku czyniąc ogromny nakład, 
i wody nie znaleziono.

Co wobec tego sądzić o udzielonych przez hydro- 
gnostę wskazówkach? “

= Jesień.
Korespondent kowieński pisze do nas eo nastę

puje:
„Od dni kilku zawitała już do nas prawdziwa 

jesień.
Dotąd mieliśmy dni ciepłe i pogodne, a babie la

to ukazało się w całej okazałości.
Obecnie dni mamy pochmurne, deszczyk zaś je

sienny co chwila przypomina nowy sezon.
Woda na Niemnie poczyna też przybierać, lecz 

ruch przewozowy jakoś wcale się nie zwiększa, głó
wnie z powodu Zastoju w handlu zbożowym.

W porcie kowieńskim w chwili obecnej stoi zale
dwie kilkanaście berlinek.

W inne lata o tej porze roku bywały setki stat
ków żaglowych.

Parowce także uskarżają się na zmniejszający się 
ruch osobowy, a co w tym razie może być powodem, 
tego już trudno dociec!

Zastój w handlu widocznie oddziaływa pośrednio 
i na ruch osobowy."

Kradzież.
W Płocku spełniono znaczną kradzież na szkodę ks. O.
Niewiadomi sprawcy zabrali gotowizną, 530 rs., kilka re

wersów i nieco pamiątkowych kosztowności.
———-c-oc-oggoooe————•

ZE ŚWIATA.
X Jubileusz Bałuckiego. Komitet obywatelski, u- 

rządzający obchód dwudziestopięcioletniej pracy w za
wodzie literackim Michała Bałuckiego, postanowił, jak 
donosi Reforma, iż obchód ten odbędzie się d. 22-go 
października. W dniu tym i Koło artystyczno-litera
ckie podejmować będzie jubilata.

X W Krakowie W dniu 18-ym b. m. odbędzie się 
wieczór muzyczny i zabawa tańcująca na rzecz fundu

szu pomnika Kazimierza Wielkiego. Urządzeniem za
bawy zajmuje się komitet budowy pomnika, z którym 
skomunikować się można pod adresem dra B. Wittli- 
na, ul. Grodzka nr 20. Komitet ten, zawiązany przed 
rokiem przez reprezentantów inteligencji izraelickiej 
ma na celu nakłonienie wszystkich współwyznawców 
do udziału w przesyłaniu datków na pomnik monar
chy, który był dobroczyńcą żydów.

X Cenny księgozbiór prof. Marjana Kowalskiego 
przeszedł na -własność uniwersytetu w Kazaniu. Jest 
to asortyment dzieł astronomicznych, pomiędzy któremi 
dział polski na szczególną zasługuje uwagę.

X Spirytystka. Messager donosi, iż p. Łucja 
Grange, niegdyś redaktorka czasopism Trnmiere, wy
biera się do Cesarstwa i w przejeździć zatrzyma się w 
Warszawie dla wygłoszenia odczytu o spirytyzmie.

X Ze sportu. Podczas tegorocznych wyścigów w 
Badenie zdarzył się w handicapie kosmopolitycznym 
(9,375 fr. pierwszemu koniowi 1,000 fr. drugiemu) 
jeden z najdziwniejszych wypadków, jaki kiedykolwiek 
miał miejsce na torze. „Engelbert”, czteroletni źre
biec hr. Metternicha, dosiadany przez dżokeja Busty, 
przy starcie trwającym długo i po kilkakrotnych na- 
wracaniach rzucił się na dżokeja Smart, obok stojące 
go na „Gyangyvirag”, schwycił go zębami zaprawę ra
mię, zerwał z siodła i cwałując unosił w powietrzu... 
Busby począł okładać konia spicrutą i zmusił nakoniec 
do upuszczenia nieszczęsnego Smarta, który pozosta
wszy jakiś czas w omdleniu, odważnie dosiadł konia 
i poprowadził „Gyongivirag” w gonitwie jedną ręką!... 
Jednak wieczorem dostał gorączki i cierpiał bardzo 
przez 48 godzin, poczem dopiero mógł powrócić do 
Wiednia.

X Subwencje większych teatrów w Europie wy
noszą: paryska wielka opera pobiera rocznie 700,000 
fr., berlińska 700,000, sztutgardzka 625,000 fr., teatr 
królewski w Dreźnie 400,000, teatr San Carlo w Nea
polu 300,000 i tyleż Burg wiedeński, teatr Apollo w 
Rzymie 290,000, a teatr królewski w Kopenhadze 
250,000. Paryski Thćatre Franęais otrzymuje sub
wencji 240,000 fr., teatr monachijski 195,000, La 
Scala w Medjolanie 175,000, opera komiczna paryska 
tylko 140,000, wreszcie teatr Bellini’ego w Palermo 
100,000 fr.

X Sarah Bernhardt wystąpi w najnowszym utwo
rze scenicznym Al. Dumasa, przerobionym przez niego 
z powieści „Affaire Clemenceau”, poczem wyjeżdża na 
dłuższy czas do Ameryki.

X Przestarzała moda. Niedawno wystawiono 
którymś z teatrów nowojorskich wielce skądinąd zale
tami odznaczający sio utwór sceniczny p. „Siedm po
całunków Bukinghama”. Sztuka pomimo talentu au
tora i dobrej gry artystów upadła. Dlaczego?... a ot® 
z tej prostej przyczyny, iż gdy Buckingham w pier
wszym akcie całuje w usta swojego przyjaciela, sala 
cała wybuchnęła homerycznym śmiechem... Trzeba bo
wiem wiedzieć, iż w Ameryce mężczyzna, całujący 
„z dubeltówki” drugiego mężczyznę, naraża się na ni®* 
wybaczoną nigdy śmieszność. Poprostu—pocałunek 
to dziś w Ameryce pieszczota za sentymentalna dl» 
mężczyzn, a tolerowana jedynie w sielance z damą-*- 
Żaden szanujący się amerykanin nie całuje,tylko prze
lotnie rękę ściśnie lub dotknie dwoma palcami rond* 
kapelusza. Zwyczaj całowania się znika po pewny”1 
czasie nawet u przybyszów, którzy na stałe osiedl”)^ 
się w ojczyźnie yankesów...

— Jutro upływa termin wnoszenia półrocznych 
opłat szkolnych. Fundusze, które do nas na ten ce* 
napłynęły są tak nieznaczne, iż o zaspokojeniu próśb 
dwustu młodzieńców myśleć nawet nie można. Czy 
się nad nimi nie zlituje dobra Warszawa?

— W dniu dzisiejszym, jako 2-im ciągnie”1^ 
3-ej klasy 143-ej loterji klasycznej, główniejsze 
grane padły jak następuje: nr 20980 wygrał r ‘ 
10,000 u kolektora Baumberga & Hermelina w „ 
szawie, nr 972 rs. 5,000 u kolektora Szymkie^ 
w Kaliszu, nr 9215 rs. 3,000 u kolektora Kuy'c“. 
wieckiego w Koniecpolu, nr 18305 rs. 2,000 u 
która Adolfa Landau w Warszawie, nr 3364 rs. 
u kolektorki Krupińskiej w Brzezinach, nr 2071Ą 
500 u kolektora Leopolda Kohna w Częstochowie 
po rs. 200 nra: 3639 5004 9213 10404 12876 
20579 21946. 

-L ś. p. Amelja z Pawłowskich Kiecka, wdowa 
Janie Kleckim, doktorze medycyny, opatrzona św. sn r*jaCz-' 
tami, po długiej i ciężkiej chorobie, przeniosła się do 
ności w dniu 9-ym października r. b., w wieku lat 65. rzv-
ku pogrążone córki i brat zmarłej zapraszają krewnjc 0 
jaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo, odbje S. jernjka, 
w górnym kościele św Krzyża w dniu ll-ynl Paz x 
to jest w sobotę, o godzinie 11-oj przed południem,^ o go- 
wyprowadzetiie zwłok w tymże dniu i z tegoż na
dżinie 4-eJ po południu, na cmentarz kanl'CIgj_320^— 
Pradze



t Dnia 11-go b. m., to jest w sobotę, o godzinie SO-eJ 
zrana, odbędzie się w kościele katedralnym św. Jana przy 
Ulicy Świętojańskiej, żałobne nabożeństwo, jako w wilję imie
nin ś. p. Maksymiljana Pawłowskiego, byłego cukiernika 
' obywatela m. Warszawy, na które pozostała żona zaprasza 
krewnych i znajomych.—A. K. —3207—
t W dniu jutrzejszym, jako w wigilię imienin ś. p. Ma- 

ksymiljana de Vidal, b. referendarza b. rady stanu w Kró
lestwie Polskiem, odprawiony będzie msza święta za spokój 
Jego duszy, w kościele św. Józefa Oblubieńca N. Marji P. na 
Krakowskiem-Przedniieśeiu (obok skweru), o godzinie 9-ej 
•rana, na który pozostała rodzina zaprasza. —1173—

Z Cesarstwa.
Petersburg 8-go października.—Pod tytułem „Idea 

państwowa i narodowość rosyjska w rosyjskiej Pol
sce” Nowoje wremja zamieszcza artykuł mający być 
odpowiedzią na uwagi, z jakiemi na tenże temat wy
kpił krakowski Czas. Nie powtarzając tu w cało
ści dowodzeń petersburskiego organu, ograniczymy 
®ie na podaniu czytelnikom końcowego ustępu po- 
ftńenionego artykułu, Jako streszczającego zupełnie 
poglądy redakcji i obejmującego ostateczne jej kon
kluzje. „Nie, powiada Nowoje wremja, odpowiadając 
ka uwagę Czasu, narodowość rosyjska nie może się 
znajdować w antagonizmie z ideą porządku pań
stwowego na pograniczach państwa, a w ich liczbie 
1 na polskiem. Zwracaliśmy już uwagę na ważne 
obronne znaczenie rosyjskiej idei narodowej, bro
jącej całości państwa. W czasie zaś pokoju narodo
wość rosyjska na pograniczu polskiem zachowuje 
sciśle-protekcyjny charakter, na mocy właśnie wy
magań porządku państwowego, idei państwowej; 
Pod opieką tej protekcji miejscowa rodowita narodo
wość może się swobodnie rozwijać, byleby tylko nie 
w sprzeciwieństwie z interesami narodowości rosyj
skiej, wraz z któremi poniósłby znowu także szkodę 
Porządek państwowy. Przykład Finlandji, na którą 
gazety polskie bardzo powoływać się lubią, domaga- 
Jącsię zupełnej autonomji, niczego nie dowodzi, ponie
waż Finlandja leży na dalekich kresach Eosji, nie 
Jost drogą do jej serca i nie stanowi nawet najdro
bniejszego warunku w europejskim charakterze pań- 
*twa rosyjskiego. Zupełnie co innego jest nawet z 
etnograficzną rosyjską Polską, nie mówiąc już o za
chodnich gubernjach, które jeszcze i teraz w prasie 
Polskiej chętnie stawione bywaj? obok pierwszej: 
„,,na Warszawę oglądają > j Kijów”” — ta
kie wyrażenie jeszcze niedawnu1 temu prześliznęło 
się w gazetach z powodu usposobienia Warszawy 
podczas ostatnich zdarzeń. Nawet i etnograficzna 
tolska stanowi geograficznie forpocztę na szerokiej 
rodzę do państwa rosyjskiego. Otóż w czem leży 

niepoślednia, objektywna trudność kwestji auto- 
hoinji i niemożność rozstrzygnięcia jej w duchu po
twierdzającym. Nie dotykamy już żadnych chorobli
wych wspomnień historycznych, mówimy wyłącznie 
1 Punktu zapatrywania porządku państwowego. Ale 
2'1 to tem naglejszą jest potrzeba ulepszeń w tern co 

nazywa podrzędnem, usunięcia zewsząd mo- 
, twych wad miejscowej administracji, oraz tego, co 

Rakowska gazeta nazywa „„negacją i ignorowa- 
,’e/n miejscowych stosunków i potrzeb.”” Oto cele, 

urych osiągniecie z pożytkiem zapełni długie la- 
^P^yszłych rosyjsko-polskich stosunków. Ważną, 
trzeł?ZCZa w danym wypadku, jest nieznajomość po- 

kraju, gdyż systematyczn igo ich negowania 
przrbi PrzyPuścić nawet i obecn e, choć pojedyncze 

ykłady nadużyć zawsze, rozu nie się, są możliwe, 
żona Z6 ^r°krusta,”” na którem jakoby ma być zło- 
Wnv r°8yjska Polska, jest niczem innem, jak efekto- 
kioi n1?9 n*e Opowiadającym rzeczywistości obraz- 
jel rn'' ^z'8'ejsze warunki wrzekomo mają być nie do 
Pod iPrzer08^a je °na o wiele, ale w kwestjach 
*>azw m'ar najtep’zym sędzią jest historja, tak 
d0 > ?ana: dziejowa konieczność, prawda że surowa, 
jest °lcj tr?eba się stosować. Niejedna tylko Polska 
doko^28? kistorję skazana na utratę samoistności; 
ł0ha 2uajd4 się byle państwa ze swojemi „„ko- 
lega]011 ’ które przecież do najnowszych czasów pod- 
W surowym wymogom porządku państwowego 
Wa” 'i|,rstwie Habsburgów. Właśnie „idea państwo- 
ci\v '.’’tnneua przez prasę polską, przemawia przo
dy id? SRlm auŁ°n°micznym dążeniom, podczas kie- 
ziiaez.a Day°d°wości rosyjskiej w czasie pokoju o- 
nietvlk8^Oa"jny r°zwój także i innych narodowości, 
8i’anicacl'V” wskazanych Przez historję i etnografię 

w teleo-r. &-go października. — Paryski Temps 
by slowi*™1? z ^et®r8burga podał wiadomość, jako- 
tniem bako-rosyjski komitet postanowił na osta- 
WszeeliRi,°'lein, posiedzeniu zwołać na rok przyszły 
ndątl<e . !a, kotl£res. w Zagrzebiu, a to na pa
stelu siowfd.8, fn'ej rocznicy śmierci pierwszego apo- 
1 czesi *?‘a,18kl0e° sw. Cyrylla. „Polacy, bulgarzy 
Tuning udział w tym kongresie”, pisze

C:yemu temu doniesieniu występują 
8«ya wiedom. w następnych wyrażeniach; 

„Według naszych informacyj, o niczem podobnem 
nie było nawet mowy. Były pogłoski, że taką myśl 
wypowiedzieli uczestnicy obcoplemiennego zjazdu w 
restauracji Borela, ale jest pewna podstawa domnie
mywania się, że ani „pany” ani „mużyki” uczes
tniczący w *obiedzie nie znajdowali się ani nie 
znajdują w żadnej łączności z towarzystwem slo- 
wiańskiem. Słowiańską uroczystość tysiącoletniego 
jubileuszu św. Metodjusza postanowiono obchodzić 
nie gdzieindziej, jak tylko w Petersburgu. Pro
gram był już ułożony oddawna, a, jak nas obe
cnie informują, w tych dniach jeszcze towarzystwo 
słowiańskie przystąpiło do przejrzenia nadesłanych 
do rady towarzystwa, wskutek zawczasu ogłoszonej 
nagrody premjowej, opisów działalności pierwszych 
słowiańskich apostołów. Sama zaś uroczystość od
będzie się w dniu 6-ym kwietnia r. 1885-go, według 
programu zatwierdzonego przez najświętszy synod, 
jeszcze w kwietniu zeszłego roku. Ńie potrzebujemy 
dodawać, że myśl obchodzenia podobnego slowiań- , 
skiego jubileuszu po za granicami Rosji mogła zro
dzić się tylko w wyobraźni francuskiego dziennika- > 
rza i cliybaby jeszcze w łonie „„krakowskiego po- 1 
wiatu”” w Petersburgu.” Tak zamykają swoją re- i 
plikę Petersbwskija wiedomosti.

Z OSTATNIEJ POCZTA
Berlin 8-go października.— Hrabia Munster odje

chał dzisiaj do Friedrichsruhe. Podróż tę uważają 
za wróżbę pozostania jego na tutejszej ambasadzie.

Paryż 8-go października. — Hrabia Herbert Bis- 
mark, bawiący tu w powrocie z Anglji, odwiedził 
wczoraj p. Ferry i przyjął jego odwiedziny.

Paryż 8-go października. — Temps donosi, że w 
projektowanej konferencji, która ma się odbyć w 
Berlinie w sprawach Zachodniej Afryki, uczestniczyć 
będą delegowani Francji, Anglji, Portugal)!, Hiszpa
nii, Stanów Zjednoczonych, Hollandji, Belgji (a Nie
miec? przyp. red.'). Konferencja zbierze się prawdo
podobnie w końcu listopada. W skutek umowy Nie
miec z Francją, przedstawione jej będzie co następuje: 
1) swoboda żeglugi dla wszystkich flag na rzece 
Kongo; 2) takaż swoboda na rzece Niger; 3) konie
czność określenia prawa państw do okupacji tych 
terytorjów, które nie podlegają dotąd żadnemu pań
stwu cywilizowanemu.

Kair 8-go października. — Zamordowanie konsu
la francuskiego, Herbina, który uczestniczyć miał w 
wyprawie pułkownika Stuarta do Berberu, nie jest 
sprawdzonemu

TSXECm/lMY
„KURJERA WARSZAWSKIEGO”,

Wiedeń 10-go października
Panuje tu obawa, że w rzezi, której ofiarą padł 

pułkownik Stuart w Egipcie, zginął także konsul 
austrjacki, Hansa), który miał towarzyszyć jego wy- 
prawie do Berberu.

łtłrukselltt 10-go października.
Radykaliści zamierzają przy wyborach do rad 

gminnych zawrzeć sojusz z socjalistami. Chcą oni 
system reakcyjny sprowadzić do absurdum, licząc 
na to, że w razie rewolucji lud przejdzie do ich o- 
bozu.

Parys 10-go października.
Temps uważa za rzecz pewną, iż Rouvier miano

wany zostanie ministrem handlu w miejsce Herisona.
Parys: 10-go października.
Proboszcz kościoła St. Nicolas des Champs oświad

czył prefektowi Sekwany, że nie wyda miastu za
krystii, choćby opłakania godne sceny poniedziałko
we miały się powtórzyć. Codziennie przed kościo
łem zbiera się tłumnie motłoch uliczny tego przed
mieścia, zamieszkałego przeważnie przez ludność u- 
bogą i zdemoralizowaną.

Parys 10-go października.
Z Hanoi donoszą, że jenerał Negrier uderzył dnia 

8-go b. m. na chińczyków, zajmujących silnie uforty
fikowaną pozycję z centralną redutą. Nieprzyjaciel 
stawił dość silny opór. Dopiero po pięciogodzinnej 
walce francuzi zdołali zdobyć szturmem redutę i 
zmusili chińczyków do ucieczki. Strata francuzów 
wynosi 21 zabitych i 50 ranionych. Sam jenerał 
Negrier i jego adjutant są lekko ranni. Chińczycy 
stracili 500 zabitych, całą artylerję i obóz.

Londyn 10 go października.
Z Aleksandrji telegrafują, iż dziennik Phare d"Ale

xandria, z powodu artykułu przemawiającego za po
wołaniem na tron egipski byłego kedywa Izmaiła, 
został zawieszony na trzy miesiące, i

Petersburgi 10-go października.
Sekretarz stanu Grot, wskutek osłabionego zdro

wia, uwolniony został od obowiązków głównozarzą- 
dzającego instytutami Cesarzowej Marji i innych po
sad z pozostawieniem w godności członka rady pań
stwa. Pełnienie obowiązków sprawowanych prze
zeń poruczonem zostało jego towarzyszowi Gerar
dowi.

Petersburg 10 go października.
St.-Pet. wied. podają w formie pogłoski wiadomość, 

że postanowionem zostało przystąpienie do reformy 
warunków bytu żydów rolników, niezależnie od spe
cjalnych prac komisji zajmujące j się sprawami żydów.

Petersburg 10-go października.
Fregaty „Władimir-Monomach” i „Jenerał-Admi- 

ral” odpływają na ocean Spokojny.

Potworny proces
Kraków dnia 8 października r. 1884-gc

Wczorajsze popołudniowe posiedzenie poświęcono 
wyłącznie badaniu niektórych okoliczności i szczegó
łów procesu ze stanowiska sądowo-lekarskiego.

Odczytano raz jeszcze protokuł oględzin zwłok o- 
raz ich pierwszej sekcji. Poczem podają objaśnienia 
drowie Browicz i Żuławski.

Orzekają oni jednozgodnie co do stanu umysłowe
go i fizycznego Marcelego Stocblińskiego, iż zdrów 
jest i nie wykazuje żadnego dziedzicznego zboczenia 
umysłowego. Pamięć jego nie została w niczem na
ruszoną ani z powodu aresztowania, ani wskutek ja
kiegoś mniemanego pobicia przez żandarmów, ani 
wreszcie wskutek chorób przebytych. Nawet prze
bycie tak groźnego cierpienia jak tyfus plamisty 
(w więzieniu w Rzeszowie) nie wywarło żadnego 
wpływu na władze umysłowe podsądnego.

Ciż biegli potwierdzają w zupełności analizę pre
paratu wyjętego przy sekcji ze zwłok Mnichówny, a 
dokonaną przez dra Marsa i dra Rosnera. Co do sie
kiery, to orzec nie mogą na pewno, iż włosy na niej 
przyschnięte były włosami Franciszki, gdyż zbyt 
małą ich liczbę znaleziono; przyczyną złamania szczę
ki było silne uderzenie — może siekierą z boku? 
wreszcie, iż gardło poderżnięte zostało, dowodzą le
karze stanowczo, wykazując naturę cięcia na wize
runku, przedstawiającym dokładnie gardło Fran
ciszki.

Obrońcy zarzucali lekarzy tysiącem zapytań, któ
rych atoli jako zbyt specjalnych nie powtarzamy.

Posiedzenie rozpoczęte dopiero o godzinie 6 ‘/3 po 
południu, z powodu pogrzebu matki jednego z sę
dziów przysięgłych, przeciągnęło się późno w noc.

Rozprawy zbliżać się zaczynają ku końcowi.
Dziś odczytano tylko długi szereg dokumentów 

urzędowych, odnoszących się do wszystkich trzech 
obwinionych, a wykazujących już samą mnogością 
jak skrupulatnie i wyczerpująco sprawę całą roz
trząsano.

Z liczby kilkunastu aktów wymieniam tylko na
stępujące:

Piśmienna opinja biegłych drów Browicza i Żuław
skiego o orzeczeniu pierwotnych obducentów zwłok 
Franciszki Mnichówny, wraz z rektyfikacją niektó
rych niedokładności.

Protokuł orzeczenia lekarzy co do złamanej szczęki.
Protokuł po raz trzeci przedsięwziętej ekshumacji 

zwłok dnia 2 go lutego r. 1884-go, do*konanej w celu 
wyjęcia czaszki i szczęki dla przedstawienia tako
wych wydziałowi lekarskiemu wszechnicy jagiel
lońskiej.

Opinja tegoż wydziału.
Protokuł orzekający czy Franciszka mogła przy

padkowo spaść do parowu i tam śmierć znaleźć, czy 
też trup jej został tam rozmyślnie zaciągnięty?

Werdykt sądu przysięgłych, wydany dnia 21-go 
grudnia r. 1882-go w tej sprawie w Rzeszowie.

Wyrażenie powodów, dla których werdykt ów 
zniesiony został przez najwyższy trybunał w Wie
dniu w dniu 7-ym maja r. 1883-go, oraz dla których 
trybunał ów nakazał przeprowadzenie nowej rozpra
wy przed sądem w Krakowie itd., itd.

Po skończonem odczytaniu przewodniczący ogła
sza uchwałę s idu, mocą której tenże nie przychyla 
się do żądania obrońców Machulskiego i Rosenblatta, 
aby skład cały sędziów udał się do Lutczy, motywu
jąc odmowę tem? iż zjeżdżało już tam kilka kompe
tentnych komisyj.

Na tem dzisiejsze posiedzenie zamknięto i rozpra
wę do dnia jutrzejszego odroczono.

Trybunał rozpoczął naradę nad sformułowaniem 
zapytań, które sędziom przysięgłym postawione zo
staną.

J. M
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dnia 10 -go października 1884-go roku- ~

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 
tylko 48.35, t.j. o 12*/a kop. taniej niż wczoraj, lecz 
również jak wczoraj do tranzakcyj nie doszło; krót
koterminowe po 48.22’4 ’ 48.20 sprzedawano, a na
wet słyszeliśmy o drobniejszych tranzakcjach po 
48.17*4 dokonanych. Żądano 48.27*/9 o 10 kop. ta
niej niż wczoraj. Przy końcu znowu wyżej płacić mu
siano.

Na pomniejsze miasta niemieckie nie robiono żad
nych interesów ani długo ani krótkoterminowemi 
wekslami.

Na Londyn stosunkowo bardzo niskie zanotowano 
żądania.- 9.78*4, o 3*4 kop. niżej niż wczoraj, lecz 
o tranzakcjach nie było mowy.

Na Paryż 39.05—również o 5 kop. niżej niż wczo
raj, znów stosunkowo drogo, lecz również bez tran- 
zakt yj.

Na Wiedeń 80.70, o 10 kop. niżej ofiarowywano i 
80.50 osiągnięto.

Papiery nie lepiej i nie gorzej.
Listy likwidacyjne 87.50 i 87.30 wedle wielkości 

odcinków w żądaniu. Pożyczka wschodnia po 94.70 
ofiarowywano, kupowaną była po 94.45 i 94.50.

Listy zastawne ziemskie 97.25, 97.20 i 97.15—bez 
zmiany—w serji I ej 96.45, 96.45, 96.40 w III-ej w 
żądaniu. Niewielkie ilości A tejże serji po 96.25 u- 
dalo się sprzedać. Serji IV-ej kupowano po 95.90 i 
i,o tej cenie pozostali niezaspokojeni kupujący.

Listy miejskie 94.50, 92.70, 92.40, 92.35. Kupo
wano III-ej po 92.15, 92.22'4, IV-ej po 92.20 w nie
wielkich ilościach.

Listy łódzkie 84.50, 84, 83—bez ruchu.
Akcje w zastoju.
Godzina 12*4. Usposobienie wyczekujące, ruch 

żaden. Kursa od końcowych o drobnostkę wyżej pła- 
conoby-

J. WŁ

WYKAZ DEPESZ
otrzymanych przez warszawską centralną stację telegra
ficzną w dniu 9-ym października r. 1884-go, a niedorę- 
czonyeh adresatom z powodu niedokładnych adresów: 

Grendyszyński, Rymarska 6,—Saski 57, Chojnow
ski,—Inżenier Fondart,—Tamka instytut 25, Aleksan
der Zalewski,— Rop, hotel Saski, — Nowogrodzka, 
Szczarbowich,—Kamień, Pawia 6,—Rozowski, Dzika 

4,—Bronisławowi Nicmientowskiemu, przy kolei wie
deńskiej,—Na kolei, pani Romanow,—Chmielna 42, 
Pomianowska,—Jakóbowski, hotel Wiedeński,—Anto
nie Gallimberti, Krakauer Vorstadt 15.

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wy
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegrafi
cznej dowód legitymacyjny.

T £ Ą T fi A*
WIELKI. Dziś: „Właściciel kuźnic” (po cenach 

dawniejszych). Jutro: „Żydówka”. — ROZMAITO
ŚCI. Dziś: „Wesele Oliwety” (występ p. Antoniny 
Fillebornowej). Jutro: „Księżna Jerzowa” (występ 
p. Hetmanowej). — NOWY (przy ulicy Królewskiej). 
Dziś: „Trzy wizyty”, „Flegmatyk” i „Po drodze”. 
Jutro: „Żołnierz królowej Madagaskaru”. e.r,. ągy: .............. ... III

— Czytelnia. Xuty używane i nowe. Jero
zolimskie aleje 23B róg Marszałkowskiej. (3206 pwwu-.-urnW.WJUBsm-wra-,uywnsrear.-r.t.-k, ■■.iw ■ rrmer
3143 Dr Kulesza wrócił do Warsza wy (róg Ele
ktoralnej nr 6 i Orlej nr 2) choroby wewn. i dzieci.

— Dr 35. 1% ieszkowski po powrocie do War
szawy, przyjmuje zrana od godziny 10—11, po połu
dniu od 5—6. Złota nr 2B. (3150)

Dr Mlady sław Kossakowski 
powrócił do Warszawy. Udziela porady w chorobach 
wewnętrznych i nerwowych codziennie od g. 4 — 6. 
Krakowskie-Przedmieścle nr 36. (1145)

3076 D-ta amerykański j®. JJ. N eumark. Wsta
wia zęby po rs. 2 sposobem przez obecne powagi 
dentystyczne za najlepszy uznanym. Tłomackie nr 9. 

3120) li ta KOTU El Jf,' Królewska .17. 
Wynalazca nowego systemu wprawiania zębów sztu
cznych, przez urząd lekarski za najlepszy uznanego, 
leczy, plombuje i znieczula ból przy wyjęciu zęba.

— Bentysta Guteman, Bielańska nr I
wstawia najlepsze zęby sztuczne od rs. 2. (3064)

— Stanisław Leszczyński, adwokat przysię
gły, powrócił do Warszawy. Bielańska 9. (3173)

fJ. Majer anouska, 
artystka opery warszawskiej, otworzyła salon śpie
wu i udziela lekcje pojedyńcze i zbiorowe wraz 
z deklamacją sceniczną. (Hotel Saski nr 125). (3101

— Dr Erlich, akuszer, przyjmuje od 5—7. Ele
ktoralna nr 4. (1127)

— lladca Klanu ES lady sław Mat
kowski, adwokat przysięgły, otworzył kancelarię 
i przyjmuje sprawy cywilne, karne i przed władzami 
włościańskiemi—11 ul. Berga. (1163) 

Tattersall Warszawski.
Na licytacji koni odbyć się mającej dnia 14 b. m., 

będą sprzedawane także przez licytację karetka uży
wana w dobrym stanie i chomonta angielskie. (3188

— W dniu wczorajszym powrócił z zagranicy pan 
jr. j. i uyustynowicz, właściciel składu 
zegarków i magazynu jubilerskiego. (1165)

— Edmund Makowski, właściciel maga
zynu bławatnego przy placu Teatralnym, powrócił 
z zagranicy. (3215)

— Na czynione osobne ogłoszenia, jakobym miał 
udzielić wyłączną sprzedaż sposobem do tego korni* 
sowym

"Win russKicli 
z moich piwnic, niniejszem temu kategorycznie za
przeczam i oświadczam zarazem, że czegoś podobne
go nikomu bezwarunkowo nie udzielałem. (1172) 

______ Izaak Weinstein.
— Mając liczną rodzinę, a przy obecnych ciężkich

czasach zmuszoną będąc poczynić swoje konieczne 
zakupy, gdzie można najtaniej, obeszłam, jak to mó
wią całą Warszawę i to nie pomijając nawet skła* 
dów krzykliwie się reklamujących. Wreszcie na sku
tek porady swojej przyjaciółki, udałam się do skła
du towarów’ łokciowych pana K. Mantey, ulica 
Świętokrzyska róg Włodzimierskiej, gdzie to co mi 
potrzeba, zakupiłam rzeczywiście i tanio i dobrze i 
dla tego każdej z pań wymieniony skład sumiennie 
polecić mogę. (1174)

Matylda Gaerthner, Nowy-Świat nr 68.

Wartość kuponów:

Od Listów zast. nowych 5% kop 150
Od Listów i. m. Warsz. s. I i TT r 12*Ą.
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 225
Od Listów likwidacyjnych kop. 142-,k

Km [ieMj WMSiiei
Dnia 10-go października If 84

Z końc. giełdy
Weksle: żąd. | płac.

Berlin 100 mar. z krótk. ter. 48.27*
I.endyn 1 funt stert. „ „ 9.78'/a —
Paryż 100 franków „ „ 39.0Ó —-rf—•
Wiedeń 100 guld. _ „ 80.70

Papiery publiczne:
£% Listy z. nowe z r. 1869 d. 97.25

■7.15
Listy zast m. Warsz. setji ] *4 50

. „ 9 112.70
’ 111 92 40

’ ’ IV 2.30
Listy zast m. Łodzi serji 1 84 50
4°/0 Listy likwidacyjne duże 87.50

B „ male 87 30
Bilety Banku Ces. ser. I, 11 i III —•
Los. Poż. Premj. z roku 1864 —

„ . 1866
1 łotyszka wschodnia rs. 100 94 70 —■
D , „ ra- 100 94 70
111 „ . rs. 100 94.70
Listy wileńskie długoter.

Akcje i obligacje: —
Obligacje miasta V arszawy
Z keje dr. żel. warsz.-w. rs. 100 --- —■
Akcje dr. żeL warsz.-b. rs. 100 --- .--- —r—
Akcje dr. żeL warsz. - terespol.
Akcje dr. żel. iabryczno-łódzk.

—- ---
—.---

Akcje Banku handl. w Warsz. ---- --- -
Akcje iianku dysk, w Warsz.
Akcjo tanku handl w Łodzi
Akcje warsz. Tow. ub. od ognia --- ---
Akcje warsz. Tow. fabr. cukru ““o"-
Akcje Iow. lab. cukru Józelów _ _
Akcje Lobrzel. Tow. lab. cukru
A kcje Tow. Lilpop, Rau i Lew, 
Akgje 'Jow. zakł. przędz. Zaw __ ,

Tais'!

Cena okowity:
z dnia 10-go października 1884 roku.
Hurt, skład, garniec rs. 2 kop 59

. wiadro rs. 7 kop. 964

NA PLACU WITKOWSKIFGa 
Dnia 10 go października 1884 r.

Pud Korzec
nd do od di>

k o p i e i e k
Pszen. 242 sm. i ord. . . — — 600 630

„ ., pstra > dobra — — 640 660
„ „ biała . . . — — —

wyb. (noua) — — —
Żyto wyborowe 232 funt — — —

„ średnie (nowe) . — — 510 515
„ wadliwe . ... — — 480 490

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 1 — — 420 450
Owies (nowy) . . . 142 1 — — 300 337
Gryka........................ 202 f — — — ——
Rzepik letni ...... — — — —

„ zimowy 212 tnnt. — — — —
Rzepak rapes zim. 212 1. — — — —•
Groch polny 262 tunt — — — —
Ziemniaki ........................ — — — —
Masło świeże lunt . . — — — a—

„ solone pud . . . — — — —
Siana pud............................. 30 55 —
Słomy pud............................. 22 25 — —
Drzewo opał. twnr. s. kub. — —. J—' —

„ „ miękkie ., — — — —

■--rfU TATTERSALL WARSZAWSKI 
(iM. i Szkoła Jazdy " \

Kursa jazdy dla Pań. Panów i Dzieci, dzienne i wieczorne. 
Uczniom zakładów naukowych ustępuje się iO9/„.

Sprzedaż i kupno koni rozpłodowych, powozowych i wierzchowych, z wolnej ręki 
i przez licytację. — Przyjmuje się konie powozowe i wierzchowe do wyjeżdżania i na 
stajnię. Konie wierzchowe i ituce z kabrioletem na spacery do wynąjęcia. 

Piąta Licytacja dnia 14 Października r. b.

Dyrektor Af. Wodziński,

ł>* i
Tl

TEŁIDOZRAAIDO
(Teatr Zimowy).

Wkrótce przybywa

ARBRE’A
Teatr fantastyczny.

Szczegóły afisze ogłoszą. 2462r

Lekcje Tańców
udzielam. Nowy-Świat .¥ 53.—R. Chronow- 
ski, art. baletu Teatr. Warsz. 3073 

Przy nlicy taallmltiej Nr 11.
Do wynajęcia od 1-go Października nowo- 
wymurowane stajnie, wozownie i kro- 
wiaraie, ze wszelkiemi dogodnościami, bu
dynek ten może być użytym na fa- 
b ykę krochmalu lub inną, a także 
kuźnia, sklep na szynk lub zakład 
stolarski i różne małe lokale. Wiado
mość u rządcy. 2423 R

H LaBiol ITanio! Słaniał!
Korty francuzkie, szare, 2*/, łok. szerokie, 

po 85 kop.
Flandla Ir ineuzka biała, na damskie negli

że, łok. po kop. 75 i 50.
Bluzki austrjackie, damskie, flanelowe.
Szlafroczki ś Halki wełniane, oraz wielki 
wybór koronek w bardzo dobrych gatunkach, 
w Składnie Nici, Wstążek i Koronek

Wandy-Ludwski
Nowogrodzka 13, róg Kruczej. 3283

MŁYNARZ-
z dobremi świadectwami, poszukuje miejsca 
do młyna parowego lub w o- 
d n e g o. — Adres za wolskiemi rogatka
mi, na Kole, u Teodora Michelusa. 3259 

Jaworowski taligaisr 

przeniósł pracownię swoją z ulicy N eeałej, 
na Mazowiecką Jś 11, dom p. Emmla, 1 pię
tro, nad redakcją p. Noskowskiego. 3258

Najmodniejsze

J UUUUU, UUtlU
Skarpetki tuzinami po rs. 4 kop. 50. I*011 

czochy i nadrabiacie. 3285 

po'cea RTASŁO św eze wyborowe LnVch
Nowodwory, Gózow, Zielonej 1 l ' 

celniejszych gospodarstw kraj o *5 f i

i ■■■■■■■ ■ i li .i.■ —————■ • Mi„„ mW—i—
— Nowoutworzony przy u'icy Senatorskiej

nr 22, obok resursy kupieckiej, kantor W 
na jmu powozów (telefon numer 179), p°le‘ 
ca swoje ekwipaże na bale, śluby, spacery, p°* 
grzeby, oraz na .’ \ż?yną jazdę, po cenach 
niz tleli. ia. - (3216)

 

^asło solone ort 30 W * 
oraz wszelkie inne rrodnkta

Dwa Pokoje wvn!1.
i przedpokój, wygodne, na dole. str^,a: 
jęcia w każdym czasie. Wisdom 2437R 
ulica Niecała .Nv _—~’

i Dog Ulinsk^ 
suka, dziewięć miesięcy, mająca, »troż*. 
nia. Wiadomość ulica Żurawi* * 4

w rodzaju

MĘZKICH, , 
we wszystkich kolorach modnych i 
wyeh gatunkach, po cenach możliwie niZ^L- 
w wielkiej ilości przygotowano na bieżąc} " 
zon w fabryce i magazynie kapeluszy 

i „RyYUL,” 
ulica Wierzbowa, wp.-ost Teat^ł>-

1, 
k 
s

s
r 
n 
z
I
d.

4



ROWS I POI® i
najtańszy tygodnik beletrystyczny, illustrowany, i 

z premją dla całorocznych przedpłacicieli, 
rozpoczął w bieżącym kwartale drukować przekład najnowszej 5-tomowej powieści 

Maurycego Jokai’a p. t.:

„BIAŁA DAMA.”
Prenumerować można we wszystkich księgarniach w Warszawie i na prowincji. 
Kantor Ekspedycji i Administracji przeniesiony został do kantoru drukarni 

Szuka i Sp., przy ulicy Senatorskiej (róg Daniełewiczówskiej) •'ś 6.

w Warszawie: rocznie rs. 3; półrocznie rs. 1.50, kwartalnie kop. 75.
Ma prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 4; półrocznie rs. 2.—, kwartalnie rs. 1. 2429r

P-

Nakładem Księgarni i Składu Nut
<4. fceiiiiewaldsts

przy ulicy Miodowej Mr 4, wyszły:

ZASADY EKONOMII POLITYCZNEJ,
przez Emila de Ławeley e, Profesora Ekonomii w Uniwersytecie w Liege,

Członka Korespondenta Instytutu.
Z upoważnienia autora przełożył Sk...... przejrzał Jan Banzemer, dr. fil.

Cena rs. 1 k. 20, z przesyłką rs. 1 k. 40.
Książka, przez nas wydana, jest nadzwyczaj jasno, zwięźle i przystępnie napisana, 

Autor starał się w krótkim podręczniku, podać dla oświecenia ogółu (nie specjalistów) stre- 
ftezenie tej nauki, dziś dla każdego niezbędnej. Dowodom, że swego celu dopiął, jest wy
jątkowe powodzenie tej Książki tak we Francji, jak w Belgji. Mamy nadzieję, ze społeczeń
stwo nasze dobrze tę pracę przyjmie. 2445r

ZAMKNIĘCIE PRENUMERATY 
na mapę poglądową Królestwa Polskiego 

ułożoną przez p. J. <Voycicką, w ilości (> rs., z przesyłką 11 rs., nastąpi 
J2O ■“s• 2T <■ cć i •

Osoby posiadające listy subskrypcyjne zechcą odesłać takowe, chociażby 
niewypełnione, pod adresem: fkedakcji „INZEMIEHJI i Ił 11)0- 
HAimw Warecka Mr 2.____________________ 2458r

INŻENIERJAI BUDOWNICTWO.
Pismo techniczne illustrowane, popularne, redagowane przez

rs. 2, na prowincji rs. 2 kop. 
w '.’arsz®wa, warecua 14, jako też Fi" - - - 
^^ytomierzu, pod adresem J. hr. Łubieński,

ST. SZAFARKIEWICZA,
PiSYIł: 1) Praca nad podniesieniem wartości 

piątków ziemskich przez rozszerzenie wiadomości 
•‘opactwach naszej ziemi i wykazanie racjonalnego 

1‘osobu ich zużytkowania; 2) Pośredniczenie pomię- 
dostarczającymi prace i wyroby techniczne, a ogó

łem Publiczności.
E s Prace bieżące:

deł hJt Swieżawski. Wiadomości ze zró-
Wn trza rY<>zn' ph 0 zapomnianych bogactwach 
niysłow z’em* w dawnej Polsce i o ich prze-

J. Łuh?'yz'TRkaniu-
Pr°wa,]7“ *e*ski inż. O sposobach prze- 
j ‘poszukiwań geologicznych.

He "26 uhieński inż. Torfy, węgle brunat- 
^‘‘łyński^8'^16'" uwz£'^dnieniem gubernji 
M’o^o^°^c'rfezk>- Rodzaje przemysłu drze-

A j5a',odPow‘6dnlejs> ego dla naszego kraju. 
q . Uchowski, Fabrykacja szkła, 
j ’ ’ rysunki budynków wiejskich.

SkicŁ 4e“Pera- Zasady budowy dróg wiej-

p Kwartał IV-ty rozpoczyna się
"'Uro RP?niUul?,aL!i. wartalną w Warszawie rs. 2, n 
w‘eń w Warszawa, Warecka 2, jako też

Prace Jo. flmin przytotmue:
J. Wolfheim. Tablica i mapa produ

kcyjności pojedynczych gubernji Królestwa 
Polski' go.

J. Łubieński inż. Tablica zasoby mi
neralne krajowe, ich skład, własność i spo
sób zużytkowania w przemyśle i handlu.

J. Hałaczkiewicz. Bogactwa mineralne 
Królestwa Polskiego. Tablica i mapa roz
kładu lasów w Królestwie Polakiem.

M. Podberezki. Racjonalne gospodar
stwo leśne.

K. Obrębowicz. Zużytkowanie siły wód 
bieżących.

Poznański. Budowa browarów.
M. Zarębski. Wiadomości z dziedziny 

młynarstwa. 2457r
dniem 15-go Października r. b.

, 40, przyjmuje 
Biura Zamó-

NAKŁADEM GEBETHNERA I WOLFFA
opuściły prassę:

OPOWIADANIA 
D-ra Antoniego J.

Serja IV. 2 tomy. Rs. 4.
TREŚĆ: T. I. Senatorska dola. Chamska dola. Palestrant z WTT-go wieku. Pan 

Balcer z Godziemierza Wilga. Na szpakowym szlaku. Gospodarstwo skarbnika czerwono- 
grodzkiego w Kamienieckiej warowni. Emir Rzewuski. Poeząte . handlu polskiego na Czar- 
nem morzu i żegluga po Dnieprze. Jeden ze szczepów zasłużonego rodu.—T. II. Hrabia Re- 
dus. Sprawa Tarnowska. Nieszczęśliwy Władyka. Z przeszłości Polesia Kijowskiego. Ale
ksander Weryha Darowski. Maurycy Gosławski.

Tegoż autora poprzednio wyszły;
Opowiadania historyczne. Serja III. 2 tomy. 3 rs.

TREŚĆ: T. I. Karol Prozor, ostatni obożny litewski. Antoni Nowina Złotnicki. 
Benedykt z Drozden Nowina Hulewicz. Dyzma Bończa Tomaszewski. Straszny Józef. Czar
toryscy i Repnin.—T. IL Tron książęcy za kobietę^ Jak się żyło na kresach ukraińskich 
przed inkursją kozacką. Jeden z wielu. Gospodarstwo naszych prababek. Niemierycze. 
Niewiasty kresowe. Opowiadanie historyczne. 1 rs. 50 kop.

TREŚĆ: Hanna z ks. Sokolskich Borzobohata Krasieńska. Teofila Chmielecka. Zofia 
z Korabczewskich Chodkiewiczowa. Helena z Krasickich Niemieryczowa. Anna z Mile- 
niewskieh Błocka. Anna z Grabianków Raciborowska.
Zameczki Podolskie na kresach multańskich. Wydanie 2-gie, przerobione i powiększo- 

ne przez autora, 3 tomy. 5 rs.
TREŚĆ. Kamieniec nad Smotryezem. Zwaniec. Paniewee. Czarnokozińce. Bar. Mo- 

hylów. Szarogród.
Księga Pamiętnicza majora A. Ptaszyńskiego, 1769—93. 50 kop 2430

HF' Do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju i zagranicą.

Księgarnia Antykwarska

!!PO Rs. 1!!

AKSAMITKI
Hektro-Magnetycziie 
ułatwiające ząbkowanie 

u Niemowląt,

Siano Nadwiślańskie,
Owies, Słoma,

do sprzedania.—Kantor wynajmu karet, plac 
Warecki J6 Ił) 4336

BIELIZNA
najtaniej, bo w mieszkaniu, sprzedaję wszelką 
bieliznę damską, męzką, dziecinną, koszule męz- 
kie, z niadepolamu, gorsy webowe, starannie 
wykończone, po rs. 1.50, damskie koszule ele
ganckie, kaftany damskie, po 85 kop., majtki 
po 70 kop. itd. Senatorska 18, na parterze, 
wprost kościoła. — Specjalna iabryka bielizny 

3333 Teofili Fuks.

Saski Plac .Nś 5, róg Królewskiej, 

sprzedaje po cepie zfliftmej: 
Kompletne Dzieła Zygmunta Kaczkow
skiego, XI dużych tomów rs. 7 kop. 50, z 

przesyłką rs. 8 kop. 50.
Muzeum Sztuki Europejskiej, 

w pięknej skórzanej oprawie. 3 rs. 50 kop., 
niesprawne 2 rs., staloryty oddzielnie 5 k. szt. 
Album Stalorytów Znakomitych Ga-

Wyszło i jest do nabycia we wszystkich 
księgarniach 3158

Dr. Ernesta Haeckla

Królestwo Pierwotniaków
POPULARNY PRZEGLĄD 

najniższych żyjących istot, 
z 58 drzeworytami, 

w przekładzie J. Steinhausa. 
Cena rs. 1.

Skład główny w księgarni E. Wende i S-ka. 

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 

„SZKICE ESTETYCZNE” 
przez

Marjana Massoniusa.
Cena kop. 50. 2414r

SKŁAD GŁÓWNY w KSIĘGARNI 

GEBETHNERA i WOLFFA.

Il

rói WienlM8j i Waciiej.
III '*$1 OJH 2465r

POLECAJĄ

obwieszczenie:
Komisarz Kassy miejskiej 

lll-go Ucząstku,
podaje do wiadomości publicznej, iż prawnie 
zajęte na satysfakcję należnośei skarbowych 
i miejskich: dwa landa, amerykan i para ko
ni, w dniu 11 (23) Października r. b„ o go
dzinie 10-ej rano, przy uliey Nowy-Świat pod 
M 1258c, prasa licytację, za gotowe pienią
dze, więcej dającemu, sprzedane zostaną. 
Warszawa, d. 26 Września (8 Października) 
_________________1384 r.___________ 2464r 

Funt 38 kop.

Sera Litewskiego, 
sprzedaje Skład Win 3332 

R. ORŁOWSKIEGO,
Krak.-Przedmieście. obok Hotelu Saskiego.
Z powodu wyjazdu do odstąpienia każdego 

czasu

LOKAL,
na H-m piętrze w oficynie, przy nHey Ma
zowieckiej )i 14, z kontraktem do l-g0 
Lipea 1886 r., składający się z3-ch pokojów, 
przedpokoju, obszernej kuehm, z alkową, spi
żarką, wodociągiem i t. p., z dwoma wej
ściami 2461r

CHODNIKI
borze i po nizldch cenach, oraz

WYCIERACZKI
KOKOSOWE, 

poleca skład obić papierowych 

SEWERYNA MAZUR i S-ki, 
przy placu Teatralnym. 2431r

Na wakującą w mojej fabryce posadę dru
giego buehhaltera, poszukuje

Młodego Człowieka
(Chrześcijanina), znającego biegle niemiecką 
i ruską korrespondencję; własnoręczne pise
mne oferty adresować: Gustaw Lorentz w Ło- 
dzi.___________________________ 3330

Potrzebny jest młody Człowiek, któryby 
był obeznany z robotą

MONOGRAMÓW
na papierze listowym.—Wiadomość w skła
dzie papieru M. Kupfersteina, ulica Nowo
wiejska (Gołębia) M 1& 3317

:ołajewska.

ftlT Udowodnionym symptomem prędkiego
\ Y wyłysienia, jest znajdująca się we

__ A | włosach łuszczka czyli łupież, dla zni- 
, ‘UJ | l^UUvJlU II UuUl szczenią której jest udowodniony śro-

. nigdy ni- . . dek: Roślinna Ateńska Woda,
użyni, 1,19''URO^R; sprawiająca zapalenie, ból głowy i siwienie włosów, po 2—3 

1'orostn a- wło8y miękną, przybierają olśniewający połysk, korzenie włosowe odzyskują g, Topol • u norn,;ilncS° standI uzdrowienia F
i, ’. Pobud,., *?’ " ejek z topoli południowej Francji, wstrzymuje najsilniejsze wypadanie wło- 
n„ n*’i łunieżi l’orostj’". utrwala ich barwę, usuwa wszelkie skórne słabości, zapobiega two
je Ateńskiej1 * U',„’iva !!ledllwno wyłysiałe okrywają się pięknym gęstym włosem. Ce- 
Lin«erf"nierJach ICnnh. "P011*111 po rs. 1, na przesyłkę dołącza się 50 kop.—W Warszawie 
J Ptbka. Wier,!?;?0”*’ Knikowskie-Przedmieśeie 83; Leona, Nowo-Senatorska Jfi 4- 

’ • w. 14 ' «y-



cd rokuc5,r8°9k"

Senatorska Nr 496, wprost Szkoły Junkrów.

S
 Otrzymał wybór zegarków złotych i srebrnych Patka, Philippa i S-ki Ch 

Tissot i syn, i innych fabryk, i takowe poleca po cenach możliwie tanich. W 
zegarków niklowych Remontuarów w najlepszym gatunku, Zegary biurkowe, ket 
i stołowe, Łańcuchy: złote, srebrne i z trwałej kompozycji francuskiej.

... __ ■ r • i t  1_______________J1 - łn n n i m noncnn •* I c.

1891r

Pióra Strusie i Fantazyjne

2269R

W”?

W

1
2’

Reperacje zegarów i zegarków wykonywane jak najdokładniej po cenach niskich | 
z dwuletniem poręczeniem.

Zakład przyjmuje obstalunki na zegary wieżowe wszelkiej konstrukcji.

i S-ki Ch. F.
Wybór 
ścienne

t PIGUŁKI ŻELAZNE Dr> RABUTEAU :
4 LAUREATA INSTYTUTU FRANCY! ♦
♦ PIGUŁKI ŻELAZNE RABUTEAU są pokryte cukrem. T
♦ Liczne studya, dokonywane w szpitalach przez professorów fakultetu paryr-4
♦ kiego wykazały stanowczą skuteczność Pigułek żelaznych Rabuteau w następu-*
Jjących słabościach: óZsdmcy, betkrwutoici, w utratach krwi, w ogólnej niemocy, 
+wyciencteniu, w rekonwaleecencyach, w slaboiciach dtieci i wszystkich w ogóle sla-< 
Ibościach spowodowanych brakiem krwi. ..i
« PIGUŁKI ŻELAZNE RABUTEAU nie czernią zębów dają się trawie najsłab 
♦szym osobom nie powodując obstrukcyi. Zażywać regularnie po trzy pigułki# 
*ranoi wieczorem przed jedzeniem. J
♦ Kuracja żelazem za pomocą pigułek Rabuteau jest bardzo oszczędną, stanowi*
tona bardzo mały wydatek dziennie. ♦
♦ Należy wystrzegać aię podrobień, i wymagać jako gwarancję na każdym fla J
♦konie pigułek żelaznych D-ra RABUTEAU markę fabryki (zastrzeżoną) opa-* 
♦■trzoną W podpis: Ulin & Cie i Medal Nagrody Montyon. ♦
♦ N*byw»c mola* w P»ryłu u CH» i Cl*, H, ru* Rada*; ’ W»r*»»wl* 1 a* prowinoyt

za pośrednictwem wszystkich aptekarzy. aaaAAAAa

 

IIROPLEI ELIXIR AIEREKMII
H OD BÓLU ZĘBÓW
| Hipolita Majewskiego.

Łatwość użycia i natychmiastowy skutek, uczyniły Kro
ple Amerykańskie i Elixir powszechnie znanemi; — śro
dek ten nieszkodliwy a pożyteczny, powinien się znajdować 
w każdym domu familijnym. 

Cena pudełka rs. 1.25 i rs. l.OO.
Dostać można: w magazynach Warszawskiego Labo

ratorium Chemicznego: 1) Róg Miodowej i Senatorskiej M 1; 
2) Krakowskie-Przedmieście Jfe 1, a także w głównej ekspe
dycji Świętojańska >ś 12 i we wszystkich aptekach i składach 
materjałów aptecznych.

Biednym udziela się pomoc bezpłatnie. 2395R

FABRYKA PIÓR STRUSICH,
2 poleca obfite swe zapasy, po cenach bardzo nizkich lecz stałych, ora. 
2” przyjmuje pióra używane ao prania i fryzowania.1 EMANUEL SACHS.

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 4 (16) Października r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali licytacyj- 

uej Magistratu m. Warszawy, licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje na do
stawę w r. 1885 i 1886 dla miasta Warszawy: . , . ,

1) szabru granitowego około 260 sąż. kub. rocznie, od rs. 63 kop. 25 za sązen kub.
2) za potłuczenie kamieni na szaber od rs. 10 za sąż. kubiczny.
Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo złoży w czasie i miejscu wy

żej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na pa
pierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru poniżej zamieszczonego, wraz z kwitem 
Kascy m. Warszawy, na złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 1,645 i na koszta ogło
szenia rs. 100, które nie utrzymującemu się przy licytacji, będą zwrócone.

Warunki są do przejrzenia w wydziale Administracyjnym Magistratu każdo- 
dziennie, wyjąwszy dnł świątecznych.

Wzói d-O d-eUrleireiej i:
, . podaję niniejszą deklarację, mocą której podej

muje sie dostawy w r. 1885 i 1886 dla m. Warszawy:
-F __ „km <rrnnUr*«rttz»& OtiA cny Vnh rAAKTllfi. Od PS RR Vnn 9,fi 7». M.Ł kuh,

1 r   , . od tako-
. . (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i za-

i®.
CG-
2.
cd'

Wskutek ogłoszenia z dnia .

szabru granitowego około 260 sąż. kub. rocznie, od rs. 63 kop. 25 za sąż. kub. 
za potłuczenie kamisni na szaber, po rs. 10 za sąż. kub., z ustąpieniem cd. ™— 

wyeh cen procentów .... (wypisać literami), podd"io" E,'° '
strzeżeniom, w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie Miejskiej yadium re. l,64a i na koszta ogłoszenia rs. 100, 
przy niniejszem załączam.  . .

Stałe moje zamieszkanie w . . . (wypisać miejsce zamieszkania). Pisałem dnia . . .
(wypisać dzień, miesiąc i rok). Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 2299r

SKŁAD ZEGARKÓW
Do sprzedania jeden z największych

Magazynów Okryć, Strojii Camskicli i Dziecinnych, oraz Nejliży ill. 
położony w m. Łodzi, w najlepszym punkcie miasta, dobrze procentujący, die ważnych po
wodów do zbycia, na bardzo przystępnych warunkach. Wiadomość w Magazy de Dziecn- 
ciński, Miodowa J& 14. ____________________________ 3

Wydziale Gospodarczym codziennie z wyjątkiem 
)-ej rano do 3-ej po południu. 2354

podaje do wfodomoścfosób interesowanych, że w dnin 2 (14) Października r. b., odbędzie się 
submissja na dostawę 280,000 korcy węgli kamiennych na potrzeby eksploatacji Drogi Żela
znej Warszawsko-Terespolskiej w roku 1885.  .

Osoby, któreby życzyły podjąć się rzeczonej dostawy w całości lub w azęsci, zechcą 
złożyć w biurze Zarządu Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej na Pradze, w Wydziale 
Gospodarczym deklarację, napisaną na papierze stemplowym  ceny kopiejek 60, z wyszczegól
nieniem ilości zamierzonej dostawy węgli, ich gatunku, marki i ceny, najpóźniej do dnia 2(14) 
Października r. b., do godziny 2-ej po południu. . ,

Do deklaracji dołączony bvć winien kwit Kassy Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespol
skiej. na złożone yadium w wysokości 10°/o od summy przedstawiającej wartości deklarowa
nej dostawy węgli. . . . 

Warunki dostawy są do przejrzenia w „
dni świątecznych i niedzielnych, od godziny 10-ej rano do 3-ej po południu.

Pijuli trawiące a la Pankreatyny ftteń,
farmaceuty 1-ej tlassy. b. assystenta szpitali paryzklcli.

Pankreatyna, używana w szpitalach paryzkich, jest najdzielniejszym ze 
znanych środków trawiących. Posiada ona własność trawienia i przerabiam® 
nie tylko mięsa, ale też i ciał tłustych, Chleba i części mącznych.

’ Trzy lub pięć pigułek ii la Pankreatyny Defresne a po jedzeniu sprowadza 
zawsze najlepszy skutek, jeżeli żołądek nie znosi jedzenia, czy to z powo tt 
alteracji, braku soku gastrycznego, lub gorączki albo rozdrażnienia źołąuka* 
Lekarze przepisują je przeciw dolegliwościom niesmaku, złego trawienia, wy 
miotów, wzdęcia'żołądka, anemii, dyarji, dysenterji, zapalenia kiszek, bolom 
żołądka, chorób wątroby, opadania z ciała, senności po jedzeniu, oraz wy mi o- 
tów w czasie ciąży*

Pankreatyna sprzedaje się w fabrykach z miarką 3 do 4 łyżeczek prosz
kowych na pojedzeniu. , , .

Defresne Nr 56, Rue de la Verrene w Paryżu i n znaczniejszych aptekarz? 
Francji i Zagranicy. ——

1

82r

k®P- Zt* 
kop- 9r 
k«P- i 
kop-
kop. "2 
k°P- ■?
kop-

OBWIESZCZENIE. .
rinin R 1201 Października r. b., o godz. 12 W południe, o^^daż pozostałej^ P* ;"rZ- 

i n” v Jistratu miasta Warszawę, licylatya głośna na sprzeda* ^vcg0 powier 
Cy Hwunii ulRv Trębackiej, placu miejskiego, oznaczonego Pj*® ’ ’ „tu w ter-

lokeiVvadr., czyli 141 sążni kwadr., od sumy rs. 35T°9',vsiaó do -Maglst’** in,ane 
chm 194 . l().enci nie życzący stawać do licytacji głośne;, m?FlJ«dentń '’Plee'^ 
minie licytacyjnym do godziny 12 w południe, na ręce P- o. I 'w^esipnie tafeereffn. }Uf|- 
deklara<?e z dołączeniem wymaganego vadium, albo kwitu na w Adm|B,ff’?®Inwa«e 
dckU Warunki licytacyjne'i plan ufogą być przejrzane wklftl.aeii. ^.' diu.^. 
„trału; szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też 
stały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej-

Korzee Węgla najlepszego, grubego z odstawą ■■••••■
z własnej kopalni .Jan,“ grubego z odstawą , 

„ „ kostkowego, z odstawą. . .
” „ drzewnego do samowarów, z odstawą ....

W^gle kowalskie franco. Skład Główny, pud . . . . • ■ •
Sążeń kubiczny drzewa Sosnowego szczapowego, z odstawą .

„ „ „ Olszowego , r
„ . n Brzozowego » .» •

Za porąbanie do każdego sążnia knbicznego, doucza snę rs. 1. . »nwanych. ,, rs.
Odstawa w wozach krytych, oplombowanych, cechą Mngistrati P u węg1 ’ 
Zabierającym własnemi furmankami, liczone będzie tamej o kop. W na a

..

Kantor Główny, ulica Jerozolimska v" iLl—■—

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 4 (16) Października r. b., o godzinie 11 i pół rano, odbędzie sie w sali 

nej Magistratu m. Warszawy, licytacja In minus przez opieczętowane deklaracje na 
domku murowanego z duchem cynkowym, na rogatkach Belwederskich, od summy 

j Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, zJo*y w ezasie i miejsc1’ ■ 
żej oznaczonym, nu ręce pS. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na 
pierze stemplowym, cenv kop. 60, podług wzoru poniżej zamieszczonego, wraz z kwitem K 
sy m. Warszawy, na złożone w tejże Kasie vadium w ilosei rs. 104 i na koszta ogłoszę# 
rs. 4Ó, które nie utrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone. . . Mo_;„trstn

Warunki, plan i anszlag. są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magi 
każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór ćLo óLe^laiacjl: . j?
W skutek ogłoszenia z dnia . . podaje niniejszą deklarację, mocą ktoicj po g^rninę 

się budowy domku murowanego z dachem cynkowym na rogatkach Belwederskich, za eże- 
rs ... kop. . . . (w/pisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i z»s 
nióm w warunkach licytacyjnych zamieszczonym. • 40, PrZ^

’ Kwit na złożone w Kasie Miejskiej vadium rs. 104 i na koszta ogłoszenia rs. ’ 
ninlCjSstałeZ moje zamieszkanie w . . . (wypisać miejsce zamieszkania). 
(wypiaaó dzień, miesiąc i rok). Podpisać wyraźnie inne i nazwisko.-------------- -------------

TOLi i DMA OPAŁOWEJ
w Składzie Głównym

F. ŁAPIŃSKIEGO,
. rs. 1 
.rs.
. rs- 1
■ rs-
' rS- 18 
:X»



Ekstrakt i

GALLE
poleca:

23O2R

zapasach

obok kościoła

Nowy-Świat M 
Nicejską i Prowancką.

pomiędzy ulicę

lekarskie, 1 
ve i zagraniczne.

52,
Rysiq

OLIWA NICEJSKA
' stołowe i Esi

znajduję

' Składach F

a zaszczyt polecić:
Oliwę do palenia.
Krochmal w różnych gatunkach. 
Farbkę do bielizny.
Farby olejne.
Zaprawy do podłóg. 24481

Magistrat miasta Warszawy.
. Dnia 18 (30) Października r. b,, o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali licy- 
*eyj»ej Magistratu m. Warszawy, licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje na 
"’stawę w r. 1885 dla niższych stopni warszawskiej straży policyjnej sukna:

1. eiemno-szarego 2512 arszynów, od rs. 2 kop. 15 za arszyn.
2. ciemno-zielonego 3415 arszynów od rs. 2 kop. 20 za arszyn.
3. szaro-niebieskiego 1706 arszynów, od rs, 2 kop. 60 za arszyn,
4. oranżowego 64 arszynów, od rs. 4 za arszyn.

. , Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, zloty w czasie i mfejseu wy- 
,j eznaezonem, na ręce p. o. Prezydenta Miasta, opieczętowaną deklarację, napisaną na pa- 

Ji«rz» stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru poniżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kasy 
J>- Warszawy, na złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 1760 i na koszta ogłoszenia 
**• 100. które nie utrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone. ....
v Warunki i próby, sa do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu
ł'*4odzieMde, wyjąwszy dni świątecznych.

■Vś7“zóx d.o delrla-ra-cji:
W skutek ogłoszenia z dnia. . podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję się 

*y w r. 1885 dla niższych stopni warszawskiej straży policyjnej sukna (wypisać szcze- 
Jo ?** z obwieszczenia wszystkie przedmioty dostawy), z ustąpieniem od cen przez Magistrat 
Str^^łacji podanych procentów, (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i za- 

‘•nioni w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.
•tent* M złożone w Kasie m. Warszawy vadium w ilośei rs. 1760 i na koszta ogło- 

• r». 100, przy niniejszem załączam.
. . Stałe moje zamieszkanie jest w N. N., (wypisać miejsce zamiezskania). Pisałem dnia, 

‘ Wypisać dzień, miesiąc i rok). Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 2407r

Magistrat miasta Warszawy.
lej jr^a‘a 18 (30) Października r. b., o godzinie 11-ej rano, odbędzie się w sali licytacyj-
* r A?‘.etratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, na dostawę 

‘ W (Ha Polioji WarBz;w8klej.
A) drzewa sosnowego sążni półkubicznych około 2030, od rs. 8 za sążeń półkubiczny; 

świec łojowych około 4600 funtów, od kop. 21 za flint;
mioteł 800 sztuk, od kop. 3 za sztukę:

*) słomy 2925 pudów, od kop. 24 za pud;
6 funtów, od kop. 8 za funt;
j? knotów bawełnianych 660 arszynów, od kop. 3 za arszyn.

oJn,/”łcy Zttmiar ubiegania się o takowe przedsiębierstwo, złoży w ezasie i miejscu wy- 
Herj, Cżcnem. ha ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklaracje, napisaną na pa
su yy *emplowym ceny kop. 60, podług wzoru poniżej zamieszczonego wraz z kwitem Kasy

100 kta*y’ nn lłoi°ne w tejże kasie vadium w ilości rs. 1829 i na koszta ogłoszenia 
^stóre nieutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

1 8% do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie 
«y dni świątecznych.

"'v'xZ zór <3.0 d-eZszlevTeiojl:
J? dolrBłtUt*’k °Bł«szenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmu- 
"'ioty dosta r‘ 1885 llla Policji Warszawskiej (wypisać szczegółowo wszystkie przed- 
M liter^iv’ Z ustąpieniem od cen przez Magistrat do licytacji podanych, procentów (wy- 
nych z»uiioHzcion)-irL.aj'lC S'ę WMelkin‘ obowiązkom i zastrzeżeniom, w warunkach licytacyj- 

10°( przy ni2a złoż'”lc w Knsle m. Warszawy vadium rs. 1829 i na koszta ogłoszenia rs.
Stałe 8JWlem z*^%czam< J

Wypisać d*iek°je ?,l,’l*eszkaaie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). Pisałem dnia . . . 
*** miesiąc i rok). Podpisać wyraźnie imię i nazwisk* 2408

w Ciechocinku,
podaje do wiadomości, że w dniu 23 Października (4 Listopada) 1884 r., o godzinie 12-e) 
w południe, odbędzie się w biurze Komitetu w Warszawie, przy ulicy Ciepłej, mieazeząeym 
się, licytacja głośna in plus na sprzedaż trzech placów pustych w Cieehoeinku, położo
nych przy drodze wiodącej do warzelni, a pod budowę domów mieszkalnych przeznaczonych. 
Z placów tych, dwa będą sprzedane na risico niedotrzymująeego warunków nabywcy, reszta 
zas jako własność skarbu.

Każdy przystępujący do licytacji obowiązany jest złożyć na vadium summę rs. 50, oraz 
na koszta ogłoszenia lieytacji rs. 5, które nieutrzymującemu się na niej zaraz zwrócone będą, 
yadinm zaś utrzymującego się, zatrzymane będzie do czasu spełnienia przezeń warunków 
licytacyjnych.

Warunki zaś mogą być przejrzane każdodziennie z wyjątkiem świąt w biurze Komi
tetu w godzinach od 11 z rana do 3 po południu. 2343r

Z dniem 1-go Października 1884 roku, powierzyłem panu 

F. CHWASTKIEWICZOWI, 
posiadającemu Skład Szkła, Porcelany. Fajansu 
i Urządzeń Aptecznych w Warszawie, przy ulicy 

Miodowej pod Ar 496 (1), 

Wyłączną Sprzedaż Komisową 
wyrobów z mojej fabryki Szkła pochodzących,—który wszelkie 

obstalunki odtąd przyjmować będzie. 
Właściciel Huty Szklannej

Kazimiera: hr. Krasiński.
Powołując się na powyższe ogłoszenie JW. Kazimierza hr. Kra

sińskiego, mam zaszczyt donieść, że wszelkie wyroby pochodzą
ce z fabryki Szkła Galicynów. a mianowicie: Szkło apteczne, 
perfumeryjne, dystylatorskie, oliwne, cukiernicze, stołowe itd,, 
sprzedawać będę po cenach fabrycznych, oraz przyjęte obsta- 
lunki, z największą akuratnością i możliwym pośpiechem wyko
nywane zostaną.

F. CHWASTKIEWICZ, 
Specjalny Skład Urządzeń Aptek i Laboratorium. 

Warszawa dnia 1 Października 1884 r.
2396R Miodowa iVr 496 (1).

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 4 (16) Października r. b., o godzinie 11-ej rano odbędzie się w sali licytacyjne! 

Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje na przebu
dowanie szopy otwartej w dziedzińcu posesji M 1282, od summy anszlagowęj rs. 586 kop. 69.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębierstwo, złoży w czasie i miejscu wyżej 
oznaczonem, na ręce p. ó. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na papierze 
stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kasv m. War
szawy na złożone w tejże Kasie vadium w ilośei rs. 60 Gna koszta ogłoszenia rs. 35, które 
nie utrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki, plan i anszlog, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magi
stratu, każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzći d_o d.elelgira.oj i.
W skutek ogłoszenia z dnia,... . . podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuje sk 

przebudowania szopy otwartej, w dziedzińcu posesji M 1282, za summę rs.............. kóp. . .
(wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licyta
cyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie Miejskiej, vadium rs. 60 i na koszta ogłoszenia rs. 35, przy 
niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie .......... (wypisać miejsce zamieszkania).
Pisałem dnia..........(wypisać dzień, miesiąc i rok). 2325r

Podpisać wyraźnie imię 1 nazwiska

MAGAZYN KONFEKCJI
POD FIRMĄ

„JULJAN PENKALA,"
Senatorska Nr 4,

po powrocie przedstawicielki z Paryża, zaopa
trzony został w najświeższe modele SUKIEN 
i OKRYĆ, z najbardziej renomowanych domów 
paryzkich, Całkowite wyprawy, oraz zamówie
nia uskuteczniają się po cenach bardzo przy

stępnych.
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Warszawska Parowa Fabryka
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Magazyn Mód
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JÓZEFY RODZIEWICZ,
Zgoda .V; la, mieszkania 8. 3221

ulica Senatorska Nr 6 w Warszawie,
na nadchodzący sezon zimowy zaopatrzony został w znaczny wybór Bohrów Kamczackich i B 
Amerykańskich, Baranów białych Chińskich i Kaukazkich, Baranów Romanowskich, Ba- K 
ranków' Blicharskich, Diibloiiów, JE lek damskich i Amerykańskich, (xronostai, Jo- fi 

rych) niebieskich, białych, czerwonych (Wirgińskich) i żółtych, Nurków Amerykańskich i Sy- | 
birskich, Niedźwiedzi i Niedźwiadków, Opossum popielatych i brązowych, Piż- ||

11 mówców, Popielic, Bysiów, Soboli Sybirskich i Amerykańskich, Skunksów, Szo- ■ 
■" pów, Szenszy Ili, oraz Tumaków kamiennych i borowych, w skórkach jakoteż i w błamach. 

Wybór gotowych futer damskich w najnowszych fasonach, jakoto: Dolmanów, Polo
nez, Botónd, Kaftaników i Salop.—Damskie futrzane Garnitury to jest: Mufki, 
Kołnierze, oraz Boa, Obłożenia Futrzane na łokcie.

Gotowe futra męzkie, Czapki, oraz Kołnierze z Bobrów Kamczackich. 
Wielki wybór JLisiurek do gospodarstwa i polowania, oryginalnych angielskich, oraz 

Kożuszków z Baranów Romanowskich i z Dublonów.
Dywaniki futrzane, Worki do nóg (podróżne), Bękawiee i Mufki myśliw

skie.— Puch edredonowy (gagaczy) na funty.—Puszek Łabędzi na łokcie i skórki. 
Zwracamy uwagę kupujących na nizką cenę błamów Popielic od rs. 15.

Zamówienia przyjmują się i listownie.

Specjalnie przez nas sprowadzona z Chin.
Herbata czarna, z nowego urodzaju, pierwszego wiosennego zbioru, z pysznym zapachem i wybornego sma

ku, której w gatunku i przy tej cenie nie dorównywa żadna herbata znajdująca się w handlu.

poszukuje młodzieniec 26-letni, posiadający 
ehlubne świadectwo, oraz kwalifikację kilku 
klas gimnazjum, znający języki: polski, ruski, 
niemiecki, iranenzki i uprasza litościwych o- 
sób o udzielenie biednemu młodzieńcowi ja- 
kiegobądźkolwiek zajęcia. Uprasza o składa
nie ofert pod lit. P. M. K. 100, w kantorze 
Kuijera Warszawskiego.2440

nutów, Królików Francuzkich, Bisów czarnych, srebrnych, Krzyżaków (czarno-bu-

32. Marszałkowska 32-
Ma zaszczyt polecić Sz. PP- zn^Cych, 

wybór kapeluszy jesiennych i zim° ” r^- 
kapelusików dla pensjonarek, P" ^p, 
wnież czepków, żabotow, k''*jaJ‘’wc]1o- 
rzeczy w zakres strojów damski?*1 
dz|cych.—Ceny najprzystępniej^ •

KrólikowsK^-

Do zbycia:
Kredens, Stół wjakdębowe, oraz Samowar®*^ » * 
lepszym stanie, za is. 331#
w kawiarni__________

■

Do sprzedania
przy stacji Mława park, ogród warzywny i 
owocowy z zabudowaniami, razem 526  prę
tów, w pię nem położeniu, obfitość wody.— 
Plac kwalifikuje się na budowę fabryki, za
łożenia składu i t. p.—Bliższa wiadomość u 
pana E. Bieniewskiego Warszawa Hotel Lip- 

i ski i w Mławie, u p. Feliksa Dahlen. 3297

Magazyn Blmliif
POD FIRMĄ

W. Kleczyński i Sp.
Krakowskie-Przedmieście Nr 58, 

w gmachu Resursy Obywatelskiej, 
zrobiwszy nader korzystne zakupy, 
polecamy Szanownej Publiczności, 
nasz bogato assortowany skład tak 
w Materjały pół-wełniane, jako i czy
sto wełniane, krąjowe i zagraniczne. 
Zadawalniając się zaś małym zy
skiem, a licząc na wielki obrót, je
steśmy w możności sprzedawać bar
dzo tanio, czego dowodem poniżej u* 

mieszczony

Clnnall'i czysto wełniane, 2’/, łok. szer, 
I IdllClKI lok. po kop. 60, 70 i 80. 
Cln nnll/i czysto wełn., 2*/a łok. szer. łok r IdllUiK! po k. 90t rs. i i i 20. 
Materjały fĄ,**"1- *“ » *■ 

Materjały
po kop. 75, 85, rs. 1 i rs. 1.10. .

Ar mm* v C7-yst0 wełn” na p°kryci^ isC 
nilllUly teri szub, łok. po rs.

130, 1.55, 1.70, 1.80, 1.90, 2,2.25,2-^ 
IZnc■»miru czarne, w wielkim wyD 

doZllllI y rze, od kop. 60 z* łokieć- 
Pbiictl/i duże, czysto wełniane, od rB- ' UIlUoLKI d0 ig za 8Xtukę. 

Perkale białe kop*9 za ^ie^* 
Madapolamłokieópo kop- 18 
Ałloc wełniany, 3 łok. szerok., na ** 
MLI do dry, łokieć po rs. 1.35.

Nowości zagraniczne. 
Cheviot Beige Fo“krt l 
Surenes uni LłL25Merok” ł° ’9fc 

Cheviot Alington 
Tricotine carde 
Drap Tarascon 
Drap Hampton S 
Velvety czarne łokiećodk0P oi 
Velvety kolorowe 
Wszelkie Podszewki

borze na składzie. 2389\^

przeniesiona z ulicy Ogrodowej na Waliców Nr la, do umyślnie na 
ten cel przebudowanego domu, zaleca Makarony form: rurkowej, 
wstążkowej, słomkowej, nitkowej, gwiazdkowej, groszkowej, ser
cowej i różnych innych, odznaczające się pięknością, czystością 
pożywnością i strawnością, nawet dla osób najwięcej osłabio

nych, rekonwalescentów i niemowląt. 3225

że i t. p, z p. Pawłem Rybinem. Nie stosu
jący się do niniejszego ogłoszenia, sami so
bie za następstwa ztąd wyniknąć mogące wi
nę przypiszą. Warszawa dnia 7 Października 
1884 r.—Elżbieta Rybia, żona. R2441

Cena 1 funta 2 ruble.
poleca się amatorom herbaty czarnej, jako prawdziwą rzadkość.

Dostać jej można jedynie tylko w składach najsłynniejszego z rozległych stosunków handlowych i wy
borowych gatunków herbaty.

Moskiewskiego Domu Handlowego Olgi Koreszczenko.
PP. Klijenci zamiejscowi, pragnący sprowadzić herbatę, zechcą łaskawie udać się do składu {głó

wnego Herbaty Kiachtynskięj pierwszych zbiorów OLGI ABSIBNIEYY Y Y 
KOBESZCZEBiliO w Moskwie, Kuznieckij Most, dom Terleckiego.

WYSYŁKĘ HERBATY <lo wszystkich miejscowości Cesarstwa, skład 
przyjmuje na własny rachunek, odstępując przytem przy zamówieniu za 25 rs. 5%, przy zamówieniu zaś za 50 
rs. i na sto 11% od rubla, bez dołączenia premii. ‘ ' 2416R

MAGAZYN FUTER
POD FIRMĄ

PENKALA, BOBER, KOWALSKI,
DAWNIEJ

- ib —

r r I Lekcje Malowania
Ostrzegam niniejszein, ażeby nikt nie wda

wał się w interesy pieniężne kupna, sprzeda- na porcelanie, prywatne i zbiorowe,
że i t p. z p. Pawłem Rybinem. Nie stosu- r „___ __
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.V$<uika z Londynu udziela lekcyj na go- 
^ipy. Chmielna Aż 1, mieszk. 20. 15105

40A

Sio” pracewńi A. iSagońskiej potrzebne są 
ijpjinny podręczne i do nauki. I!k ^Chmielna

anienka z gimnazjum potrzebna do udzie
lania początków. Ciepła Aż 1, m. 12. 15418

fijoirzfbńa są panny podręczne do sukien. 
I Ul. Grzybowska Aż 2, mieszk. 8- 10047

SJoti
3 nw__ ..... „ . ................ ........  , _ r ____
gI'eirzej-ia^ jest zaraz maszynistka dó ma
li szyny Wh“glera Wilsona i panny do ppj- 
nania spódnic i podręczne. Ulica Senatorska 
Aż Jt;, micszkapia 22. __________ 2416

w średnim wieku, znająca język rossyjski. 
Dobre świadectwa są wymagane.— 
Wiadomość u rządcy domu Aż 39, na Kra- 
kowskiem-Przedmieśein. 3292

Mieszkanie bezpłatne dla niemki za kon
wersację. Wiadomość Chmielna Aż 31, mie- 
ania 30. 15491

Do sprzedania 
u właściciela domu pod J6 30a, i 
Nowolipki, Siedm Obrazów, poci  
z galerji pod Blachą, po Księciu Józefie Po
niatowskim, dobrze zachowanych. — Szkoły 
Weneckiej, Bolońskiej, Hollenderskiej i w sty
lu Bacciarellego. 3286

t®kcje muzyki udziela nauczycielka z pa- 
v ,entem po bardzo umiarkowanej cenie. Uli- 
sŁ^goda 6, wiadomość u stróża. 2377

Ijdcieiam korępetycyj i lekcyj dzieciom i 
Uętarszym panienkom na Pradze. Ulica Mo
skiewska w domu gdzie poczta, mieszk. 17.

pod m. Łukowem, zawierająca 7 mórg grun
tu, (2 morgi ogrodu traktowego, ogród warzy
wny i łąka, z domem mieszkalnym i zabudo
waniami gospodarskiemi, jest natychmiast do 
sprzedania za przystępną cenę. Wiadomość 
w Biurze Akcyzpem w Łukowie. 3266

Buchhalter i korespondent znający języki, 
poszukuje posady' tu lub na prowincji.— 
W iadomość w księgarni G. Centners z wera, 

Marszałkowska 73. Tamże lekcje niemieckie
go, rachunkowości i buchhalterji. 15375

UÓL'&ebną jest osoba do zajęcia się go
li spodąrstwem i szyciem. Adresy wraz z obja
śnieniem u kogo pełniła takież obowiązki i 
jaki przeciąg czasu, składać proszę w biurze 
ogłoszeń pp. Rajcjimaua i Frendlera, Sena
torska Aż 18, pod lit. P 241?

EjSiiba poszukuje miejsca do przyzwoitego 
ąjuomu za młodsze, pannę służącą zastąpić 
może. Ulica Królewska 19, mieszk. 13. 15540

Języka niemieckiego uczy z konwersacją do
świadczony nauczyciel za przystępną cenę.

Wiadomość: Wielka' X 3, m. J2, od 10—4.

{>0trzebn% jest bona polką, (młoda;, dp 
dziecka w trzecim roku i do zajęcia się 

ęomem. Wiadomość pud-Aż 12, p17,y M]jOy 
8 w i ę t oj e r s k i ej, mieszk. Ac 7, od irontn. 15571

(lospodyni W średnim wieku zna s’ę do- 
Jskonnje ąą gospodarstwie, kuchni, praniu i 
prasowaniu, potrzebuje zaraz miejsca do po

jedynczej osoby na wieś. Róg Hożej i Mar- 
szałk<>w'sk'ej. kips’;. I*. K.15431

Ranka i wychowanie.
Francuzki ego języka iekcje udziela osoba 
1 młoda, posiadająca przytem gruntownie jęz.: 
angielski i niemiecki. Wiadomość przy ulicy 
Senatorskiej X 20, trzecie piętro, od godzi
my 2-ej do 3-ej. 15574

pot zebny jest nauczyciel na wieś dla 
I przygotowania dwóch chłopców do szkół. 
W iadomość: Solna Aż 14, mieszk. 7. 15530

Zagraniczny łlnśarz i montier poszukuje 
//miejsca, a nawet może przyjąć miejsce ma
szynisty. Adres: ulica Brukowa Aż 4t)4, Stara 
Praga, mieszk uiia Aa 15. Franco. 15421

p^lti. _________________  
Człowiek znający hiielihnlfrjo i języki 

obeznany ze stosunkami handlowemi Ce
sarstwu, szczególniej południowo-zachodniego 
kraju, życzy sobie otrzymać posadę lub też 
podróżować dla jednej z firm tutejszych lub 
)>|.'eąim:joąalnych. Oferty ppjl lit. S. p. przyj
muje biuju iigipS'pn pp, llajcinnana & Fren- 
dlela. 's ’ 2357

Niemka rodowita, z patentom, życzy udzie
lą lać lekcje języka niemieckiego 1 muzyki, na 
godziny. Elektoralna Aż 14, 111. 14. 15553

I Janna do nauki od lat 12 przyjętą być mo
że zaraz do magazynu mód' J." Mottier, 

Nowy-Śwint 19. w podwórzu na dole. 15427

fjoii iiobną jest szwaczka, umiejąca wpra-
2 wnie szyć na maszynie Singerą, Wiad.: ul. 
Chmielna X 5, mieszk. Aż 11. 2404

Fortepian palisandrowy, o 4 szprejcaeh. z 
jp blatem metalowym, fabryki Kralla i Sei- 
dlera, do sprzedania. Cena 450 rs. Aleksan
driaAc 16, mieszk. 2._________ 15242

Ilutro mężkie z Elków męzkich w dobrym 
’stanie zastawiono do sprzedaży u T.L

Breymeyera. Królewska róg Krakowskiego- 
Przedmieścia. 23.68

I M.4 yżeł ezarny kurlandzki do sprzedania bar- 
| || dzo tanie. Brzozowa X 15 15357

■ Młoda rodowita francuzka, z patentem, po- 
lljsiadająea gruntownie swój język, poszuku
je, lekcyj na godziny i konwersacji. Włodzi
mierska .V- 1, mieszk. 22, od g. 1—3. 15387 
potrzebna est wykształcona francuzka na 
I demi-place. Ogrodowa 25, m. 5. Świadec- 

wymagane.  15393 
potrzebna jest osoba posiadająca ję-z. fran- 

: onn’ dwojga dzieci na prowincję. Pen
sja _00 rs. Wiadomość u Golińskiego w t a- 
Vze, sklep galanteryjny. 15371

liemka młoda potrzebną jest zaraz na wy- 
lljazd do domu familijnego; u E. Dobieckiej 
Aii 61 Krakowskie-Przedmieśeie. 2407

w piekargi.______________ 11536Ó
potrzebna jest sklepowa do sprzedaży pie-
I czywa. z kaucją. Wiadomość: ulica Ńowo- 
lipki Aś 24. 2______________ 15286

I|0 składu futer Franciszką Korzyckiego: 
tBielańska 11, potrzebnym jest chłopiec dp 
terminu, w wieku lat 14, umiejący czytać i pisać.

i natial prowadzoną będzie przez nas. Fabryka zawsze zaopatrzoną będzie w zai-yHS wyborowego gatunku słodu, po reuisstrtłs 
normowanych do cen jęczmienia. Zamówienia wykonywane będą naęjj$unl&tn|tlniei,—Dzięki warunkom okolicy 
obiitująeej w dobry jęczmień, oraz wobec najnowszej konstrukcji fabryki, zapewnioną jest wyborową produkcja towaru.

MMistawa Słodu może nastąpić -W Zawierciu dr. żel. W.-W. Wolbrom, Dąbrowa, kolei, lub też do innych stacji kole' żel. 
I®róhy wysyłamy na żądanie bezpłatnie. Adres dla listów i depesz: Frnmkin, ]t®ilica.

Zgłaszać się można także do Z. FRUMKINA V/ Warszawie, Złota 10. JSracia b !dS5. sw eb®.

1 ekcja literatury francuzkiej i konwersacji, 
Jjndzielać pratrnie osoba z wyższem wykształ
ceniem posiadająca upoważnienie Władzy. 
Wiadomość pod lit. W W. w czytelni, przy 
they hr. Berga Jś 16, dom hr. Krasińskiego. 
li op. EÓ za godz., udziela lekcyj muzyki 
lina własnym fortepianie nauczycielka z pa- 
mntem. Żurawia 18, m. 22, w oficynie. 14905

||ioaa oBobń. siepota, z irub Wmyń., poozu- 
j||liuje miejsca gospodyni w domu familij
nym, zna f.ię na gnspodprstwie wiejskiem, li
mie prąc i prasować drobiazgi, S»ys'i yy»ą- 
grodzen'e umiarkowane. Adres: ulięą Krucza 
Aii 10. od godziny 12 du 4 po południu, u ka- 
sierki u kjpi i';'ęn_____________15415_____

irstsiła® panienki do sukien. Les/.no Aii 33, 
mieszkaniu Aś 13. _______ -^19

Iiotądanym jest chłopczyk dobrze wycho
wany, 7, 8 lat wieku, do wspólnej począ

tkowej nauki, z chłopczykom tegoż wieku, 
pod kierunkiem nauczyciela i nauczycielki. 
Marszałkowska 18, mieszk. 20. 15559

Posady i Prace.

1’czeń z 8-mies’ęczną praktyką poszukuje 
Jkomlycji w aptece w Królestwie albo w 
Cesarstwie. Oferty J. K. Lublin, ulica Je- 

zuieka Ni 45. 15383  
Jjctrzebne panny do kwiatów. — Nalewki 
J X 9. ____________ 1539J.______

1>cs:jjiaują > “i 'uczennice 'do nauki pończo- 
sznictwa.’ Ulica Solna Aś 4, prucpwnia poń

czoch: tamże nadrabiała sie pończochy i skar- 
15333

Iest do sprzedania maszyna do pończoch, 
cienka, w dobrym stanie, z fabryki Ber<ra. 
Wiadomość: Podwal M 8, drugie piętro. 2388 

Fortepian ‘ ~
f nią. Ślisk

tomana jest 
zupełnie jeązezi

pnnna, polka, przybyła z prowincji, 
ie przyjąć obowiązek bony do ma- 
ei. Dzielna M lib, m. 1. M. Z. 15423

'rawawtwMwwiiwiiiBM 1 biij

BjansT.a kompletnie zdatna do ubierania ka- 
| peluszy, oraz jmuny do krawieepzyzny, po
trzebne zaraz do magazynu Stanisławy, uli
ca Alazowiecka Ąą 6. 15533

nauczycielka młoda, z patentem, muzyką 
lii konwersacją francuzką. poszukuje lekcyj 
M korepetycyj. Warunki b. przystępne. Uli- 

Chmielna 5, ni. 16, od g. 4 do 6. 15388 
nauczycielka polka ze znajomością języ- 
llków: ruskiego, frnncuzkiego i niemieckiego, 
?t!lz muzyki, licząca niemniej jak 25 lat wie- 
^l|> potrzebna na wieś, do trojga początkują- 
'M dzieci. Zgłaszać się można dla porozu- 
!jl|.cnia na ulicę Chmielną As 30, m. 6, każdo- 
^jennie prz d godziną 9 rano, 15350

______________________ _____ _____ ____ _ r .... , T,--. , - ______________ —

Niniejszein zawiadainiamy, że iMnięiąca w PIŁIOT 2384R

IJ'Otrzabna sklepowa do filii piekarni, z 
kaucją rs. 1Q0, Wiadiąppść: Śliska Aii |2, 

w pic-kargi.______________ '_______15369

7 powodu śmierci jest do sprzedania 30 
/jłokci czarnej lijońskiej materji, futro dam
skie czarnym jedwabiem kryte, nurkami ob
szyto, chustka turecka, dwie mufki z nurek. 
Wiadomość: ul. Elektoralna A:> 19, mieszka
nia 14, codziennie rano od g. 8—10 i od 4—5 
po południu. 15447

Pianino piękne do sprzedania, struny krzy
żowe. Plac św. A leksandra N 8, in.“ Ai 12.

M iemka poszukuje lekcyj za obiad. Oferty 
Uproszę składać w kantorze Kurjera Warsż. 
pod lit. B. L. 15528

fcjotrzebną jest bona niemka znająpa się 
i na maszynie do szycia. Wiadomość: Aleja 
Jerozolimska M 32, mieszk. 9. 15404

(eoznetra Ostrowski Franciszek w AVarsz. 
Karmelicka Aś 4B. Na mocy upoważnienia, 
przyjmuje wszelkie pomiary, tak aamiany słu

żebności, jako i do Towarzystwa Kredytowe
go -Ziemskiego. ~ 13815

|;npijo i spFxedfta.

Ser krajowy, w doskonałym gatunku, odle
żały, podobny w smaku do sera Roquefort, 
po nizkiej cenie, do sprzedania na pudy i fun

ty. Wareeka 7, mieszkania 5, od godziny 10 
zrnna do 2 po połudoinj___________ 2279
Heble, garnitur czarny i orzechowy, ozdo- 

hne urządzenie jadalnego pokoju, dębowe, 
oraz inne meble i lustra, tremo i firanki", z 6-u 
pokojów kompletne urządzenie, do sprzedani* 
bardzo tanio, lub częściowo, przy ulicy Chmiel
nej w pałacu Aż 26. niieszkania 9, czwarty 
dom od rogu Marszałkowskiej, stróż wskaie.

Bardzo tamo. Z powodu wyjazdu do sprze- 
dania mały garnitur mebli: sofa, kanana, 
2 fotele i inne przedmioty. I lica Warecka. 

Aż 1A, mieszkania 7. 15426

Kasjer z kaucją 10,000 rs. zahezp!eezon?. 
hypójecznie w 1-ej połowię szacunku, pod 
trgębny d<> interesu przemysłowego. Wiado- 

mpść w domu handlowym Rudnicki i S-ka, 
Senatorska 25. 11418 
Jijłody człowiek, mający język’: ros j ki, 
Iłlpolski, niemiecki, poszukuje miejsca: ma
gazyniera, kontrolera, ekspedytora przy fabry
ce, cukrowni, pisarza, lub jakiegokolwiek 
innego zajęęia, pyle zapracować na kaw.-.'ek 
chleba. Świadectwa mogę złożyć z poprze
dnio zajmowanych posad, również jn^gę zło
żyć rekomendacje od osób zasłdgującyęh na 
zaufanie. Oferty składać w kantorze ninie;- 
sz go pisma pod lit. L. G- 2414

1 potrzebnym jest zaraz człowiek-młmiy;
energiczny, kawąler, posiadający grunto

wnie języki: niski i polski, obeznany dobrze 
7. czynnościami biurowemi i mogący złożyć 
dobrą atte<tację. Wiadomość: ui. Wolska 18, 
od 9 do 2 po południu, szwajcar wskaże.

Ifotrzebrta jest zaraz starsza panna do 
krawieeezyzny, w pracowni P. Michałow

skiej. ulica Nowogrodzka Aż 23. 15269
ilęłoifriek w średnim wieku, znający języki 
ąjpolski, rossyjski mało-ruski i francuski, o- 
rnz procedurę sądową, poszukuje miejsca rząd
cy dużego domu lub hotelu z kaucją 1006 rs. 
Hotel Polski, 2 piętro A" 66.______ 15313
Sjauna znająca krój i krawiecęzyznę, po- 
| szukujo miejsca w pracowni ?a starsze, lub 
w sklepie do przyjmowania opgtalunkóy i 
sprzedaży. Wiadomość: Pańska Aż domu 32, 
mieszkania 2. 15332
JdBcharz żonaty poszukuje miejsca w War- 
ilszawie lub na wsi, posiada dobre świade
ctwa. Żona zdolna praczka. Mokotowska 19, 
mieszkania 25. 2378

Irt/'i^ejalhei;'..' >' prywatnej kursu
,l ' Udzie]./';. ’'rz^8|,i,'WUie ‘1° tejże szkoły ^.godz ft, epc’-YP‘- C11"deln:. 32 m 3

Sjr^tyL pXuknV^t "!aJW~^jH{rolpl»ią 
....Ms,’*’

ijjtnGenę uniwersytetu tłómaczy z franouz- 
lókiego i iremieckiego. Adresy przyjmuje 
Łl°5^__!L_£8(£odzie jaskim. 154i9 
jliwowarski pomocnik, 23 lat mający, z do
li breini świadectwami, poszukuje "miejsca., 
kopje świadectw może nadesłać K. J. Nowo- 
Wielka Aż 2B, mieszk. 40. 2374
OcłrzeiJiia są panny kompletnie uzdolnione 
J do staników i maszynistka do maszyny 
W bolera i W ilsona. Krakowskie - Przedmie
ście Aż 28, mieszkania Aż 11. 15444

Ul’1 Pensjonatów. Z pozwoleniem władzy 
k’(. reKoniendae ą. nauczyciel języka fr. n uz- 
Tlv“°> znający ruski, poszukuje lekcyj. Ulica 
o-śijj A’; 3. u kapit ma bokołow. 15170 
Vb°^a młoda mająca upoważnienie władzy, 

lekcyj nauk klasycznych, oraz 
przva,u.ry polskiej. Wiadomość w czytelni 
szi2,u'cy Hr. Berga M 16, w domu gdzie 
tp~-ihn"fllowa. 2354
d|bn^' **cz£ gruntownie na własnym do- 
bi) g-'111 fortepianie po 4 rs.. na mieście zaś 

miesięcznie. Nowogrodzka 15, m. 14. 
4my^ycUika z patentem, muzyką i obce- 
!>iieS2i'52-vi'ilnli poszukuje dcmi-plaee za stół i 
ście ■ um. ] ]jCa Nowogrodzka Aż 16, wej- 

skl p p, Dobrowolskiej. 1529g 
l'goUCu'f^“ 11 uzykaina może przyjąć kilka 
blic» Ćn lek«y.i i konwersacyj. Wiadomość: 
B ^- ogrodzka Aż 25, mieszkania 33, po- 

^dzjaą 12 j 3 '___15071)

f uhcial mim' chłopców przysposobio-
- en? ®fw’iraneją do szkół w Krakowie 

Ife Kiiw czec'1’ rauzr złożyć ofertę w kanto-

Jłn‘iucZvp:”!!j.zy!ii’ ienrji i hannonji udziela 
<£0- Ór<iv 1 z P.:l,entem Instytutu Muzycz- 
jJoszi-1 ’-n^~.a ' ó’ mieszkania 20. 13:88 
1 ki dl;?4 J?,? sil: io^arzysza de wspólnej nnu- 
t1? doRiinn'Przygutowa- 

6. ' ■iu,1‘1 iwki Bednarska 18, mie- 
|icsAs—Tv——  14458

Niedrogo dnbeltówkm- trzy miesiące uż£ 
]|wana, wypróbowana, lankastrówska syste
mu najnowszego. Marszałkowka 18 mie- 
szkania 25. 15392

Z powodu Wyjązdu jest do sprzedania bar- 
idzo tanio garnitur mebli czarny i pianino 
berlińskie Quandta. Solna 7, m. Aż 1, od go- 

dmny 10 do 12 w południe._________ 15395

Ilo.'tepian czarny, za rs. 290 do sprzeda- 
nia. Marszałkowska 48, stróż wskaże. 15411

Fortepian krótki. 6’/s ok'awy, do sprzedał 
Jnią. Śliska 19, mieszk. 26. ' 3392

Otomana jest zostawiona do sprzedania, 
zupełnie jeszczę nowa, sprzedam tanio. Ul.

Zgoda Aż U stróż wskaże.. 15452

Iombardowe kwity kupuje, na dogodnveh 
^warunkach. Solna 12, mieszk. 6. 15453 
no sprzedania dwa szynele uczniowski^ 
zimowe, w dobrym stanie, jeden na wzrost 

wysoki szkoły realnej; drugi na wzrost mały 
do szkół klasycznych. Leszno A? 9, w zakła
dzie krawieckim Giełczewskiego. 15406

O sprzedania garnitur mebli, lustra dv“- 
wany, szafy duże, szalki do bielizny, tua- 

leta. łóżka, umywalka, szeslong, kredens i 
i stół jadalny, dębowe gzymsy dó firanek itn 
Nowogrodzka 29, stróż wskaże. 153014

Vauczyciellca ze znajomością języka ins- 
jąkiego, niemieckiego i francuzkiego, potrze
bna na wieś. Wynagrodzenie roczne rs. 159. 
Wiadomość: tani sklep, Aż 62 Krakowskie- 
Przedmieście od godziny 11—J2. 15529
iVauozycielka muzyki p siadająca patent 
1|instytutu muzycznego,, poszukuje, lekcyj za 
obiady lub mieszkanie. Żiirawia Aż 10, m. 13.
ttrof. de Prćchamps, Długa 23. Angielka 
I młoda daje lekcje, za cenę umiarkowaną. 
Paryżanka do umieszczenia. 15566
Ijrof. de Prćchamps, Długa 23. Nauczycielka 
I wyższej muzyki dąje lekcje po kop. 30.
Nauczycielka z dyplomem, poszukuje ko- 
iirepetycyj lub lekcyj. Przysposabia do gi- 
mnazjum. Pańska 20, mieszk. 4. 15556

E Jot: 
i!. du

kawaler, z chlubnemi świndec- 
iJIwaini. z rekomendacją, poszukuje obowiąz
ku zaraz. Wiad mość: ulica Wiejską J& 16, 
u cgrodniku■_____________________15551
(“jśóba"chciałaby miejsca jako lektorka lub 

?towarzyszka, może wyjechać. Wiadomość: 
kipsk, piąć Św. Aleksamira. 2409 
IjJotrssJliuiJ są panny zdatne d.) strojów, 0- 
g iaz kompletnie uzdolnione do salop, okryć 
i futer. Marszałkowska Aż 56. magazyn mod-

do^ odstąpienia na korzystnych warunkach.— 
Wiadomość powziąć można w magazynie nm- 
terjałów piśmiennych p. Szyllera, ulica Nowy- 
Swiąt .V 19. 3261



USB w

Ilortepian Hoffe.ra do sprzedania za bardzo 
'przystępną cenę, mało używany. Marszał
kowska Aż 56, magazyn mód.15537

Ilortepian za rs. 100, czarny, krótki. Ulica 
'Aleksandrja 12, stróż Rafał wskaże. 15562

Oprawa książek szkolnych, od kop. 10. 
Wronia 24, 2 dom od Chłodnej, mieszk. 17.

Pianino zagraniczne rs. 260, do sprzeda
nia. Krakowskie-Przedmieście 32. — Tar
nowski. ______________ lal92________

Z powodu wyjazdu sklep mydlarski do 
jsprzedania, na dobrych warunkach i w do
brym punkcie. Ulica Złota A'i 20. 15183 IŁowy-Świat 4. Od 8 Października 8 poko- 

jęjów, przedpokój, kuchnia; 4 pokoje, przed-

bez.

u stróża domu.

r smacznie i zdrowo przyrządzone. 
Hr. Kotzebue 3, mieszk. 14. 15557

no wynajęcia 5, 6 pokojów z wszelkiemi 
wygodami, kawalerskie pokoje, sklepy.— 
Zielna Aż 31, drugi dom za Nowozielną. 13182

17 orzystny interes z maszynami różnych 
jlsystemów, od wielu lat prowadzony, na do
godnych warunkach jest do odstąpienia. Ofer
ty składać w kantorze Kur, pod lit. A. B. C.

pokój, z kuchniami i wszelkiemi wygodami. 
Śjickna Aż ID. Duży pokój ze wspólnym 
fi przedpokojem, z samowarem i usługą lub 

15158

Bo sprzedania pierwszorzędny zakład in
troligatorski. Wiadomość w biurze ogłoszeń 
Ra j ehm a na i Frendlern, Senatorska 18. 236!)

Interest liaiidl. f mająl-fc. 
SJcgTTrcbowy zakład B. Korpaezewskiego. 
[ skład trumien i wszelkich elektów pogrze
bowych. Nowy-Świat 42.18

pokój umeblowany z osobnem wejściem do 
J wynajęcia w każdym czasie. Wilcza 17B, 
dom Perlą, mieszkania 4. 15245

Iekcjo malarstwa na porcelanie, serwisy 
jstołowe, ozdobne, z porcelany francuzkiej 
lub czeskiej i naczynia apteczne z napisami, 

najtaniej w zakładzie Fijałkowskiego. Elekto
ralna 28. 15087

Ka wypłat parę garniturów mebli, belzak, 
urzędowe, sofy, oraz przyjmuje się wszelka 
dekoracja, zabezpieczenie mebli od moli, albo 

w zamian, u tapicera, Wspólna .Y 9. 15543

jlystrybuoja korzystna i nie droga, zaraz 
||do odstąpienia. Chłodna 64.15549

Skarpetki, pończochy bez szwu i nadrabia- 
jynie pończoch. Nowy-Świat 70, mieszkania 
14, drugie piętro od frontu. 20

Ilispólnik. Kupiec utrzymujący od lat kil- 
jł kudziesięciu kantor handlowy, poszukuje 

wspólnika, z kapitałem najmniej rs. 10,000. 
Klijentella zapewniona, znajomość interesu 
niepotrzebna, lecz współpracownictwo. Adre
sy pozostawić proszę w kantorze Kurjera 
Warszawskiego pod lit. G. G. 15448

pokoje na dole, z meblami, pościelą, sa- 
^mowarem i obsługą do wynajęcia. Krakow- 
skie-Przedmieśeie 7. 14877

8|o interesu handlowego na prowincji, po- 
gjtrzebny wspólnik z kapitałem 3,000 rs., na 
bardzo korzystnych warunkach. Wiadomość 
Złota 4.3, m. 18," od 12—2 i po 7 wieczorem.

Meble tanio do sprzedania: garnitur czarny 
rzeźbiony, atłasem kryty, kanapka i dwa 
taborety w aksamit, otomana wschodnia, ko

zetka buduarowa damska, z jadalni dębowe 
umeblowanie, tualeta wytwornej roboty, stoli
ki damskie, lustra czarne, szafy rozbierano i 
do bielizny, umywalnia marmurowa, szafki 
nocne i wiele sprzętów domowych tanio. I li
ca Bracka Aż 12. u zarządzającego domem.

Sumki małe hypotecznie dobrze ulokowane, 
do odstąpi) nia. Oferty składać pod D. F. w 
kantorze Kur. Warsz. 15568 

powiększona pracownia sukien i okryć 
I damskich M. Jcżyńskiej przeniesiona na 
Marszałkowską Aż 6c, róg Pięknej, wprost gi
mnazjum, wykonywa tanio i punktualnie ro
boty z zakresu toalety damskiej, podług naj
świeższych żurnali paryzkich.—Tamże potrze
bne panny, kompletnie uzdolnione do stani- 
ków, podręczne i do nauki. 15138

Meble: garnitur czarny, kolumny, garnitur 
orzechowy, szafy, trema, garnitur Iraneuz- 
ki, tualeta, szafki do bielizny, szeslong, ko

moda, biurko, biblioteczki, kredens, stół, krze
sła, stolik do samowara, łóżka, stolik do kart, 
umywalka, dawany, firanki, kuchenne sprzę
ty, do sprzedania bardzo tanio. Twarda Aft 6, 
schody frontowe, na 1-e piętro, m. 8. 15173 
n; upujei złoto, srebro i drogie kamienie 
j* jubiler Józef Botcher. Marszałkowska 65.

rklep spożywczy dosp
flUliea Chmielna Aż 80.___________________
t'kleo galanteryjne - dystrybucyjny, z wyro- 
^bioną. klijentelą, do sprzedania. Wiadomość 
w kiosku na Ciepłej. 15381

1 pokoje, przedpokój i kuchnia, do wyna
jęcia każdego czasu. 3 lomaekie Aż 9. 2400 
E: o wynajęcia każdego czasu dwa sklepy, 
|to jest: jeden obszerny, z oknem wystawo- 

wem i calem urządzeniem, lub bez takowego; 
drugi mniejszy, oraz mieszkanie: 1 pokój z 
kuchnią na parterze, iub 3 pokoje, przedpokój 
i kuchn a, ze zlewem i wodociągiem, na 1-m 
piętrze. Ulica Śliska 44a, od Twardej. 15322

I akuszerki są pokoje umeblowane 
Isób spodziewających sie słabości. Ch”*1

> 35._________ _______________ 15144^-ę
S i akuszerki są pokoiki, dla osób sp01' 
Uwających się s abości, z umieszczę0 
dziecka. Stare-Miasto Aft 21. 1466j_^.—
Akuszerka od lat kilkunastu (5ZC^‘aCję 
Jłpraktykująca, przyjmuje osoby na ! uYnjż- 
lub słabość, wygody wszelkie, opłata naŁw- 
sza. Dyskrecja i umieszczenie dziecka 
nia s"ę. Nowy-Świat Aż 2, wejście od 
Książęcej._____ __________ ’_____ 1554jxft
ifamki młode, ze świeżym pokarmi’1?*' 
jli wiejskie, u akuszerki Kuiakowej. 
lewki Aż 9.

(Oklep spożywczy wraz z dystrybucją i kan- 
frtorem pism, jest do sprzedania. _Grzybow- 
ska Aft 54._______________ 15538

IS’yźeł-ogar roczny do sprzedania za rs. 10. 
f 8 Pawia Aż 38, mieszk. A" L 15570 ■ 
JS ynrzedaż mebli używanych: garnitury, 
§ § sofy, kozetki i t. d. na spłaty miesięcznie. 
Bielańska 8. 15573
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Kasy ogniotrwałe są do sprzedania po ce
nie umiarkowanej. Marszłkowska Aft 55, 
mieszkania 27. 15141

8/ orzystny interes egzystujący lat 10. przy- 
l&noszący korzyści 35—45 rubli tygodniowo, 
do sprzedania. Kapitału potrzeba 2.500 rubli. 
Wiadomość: kiosk naprzeciw kościoła po- 
Bernardyńskiego.2394

S~ szynk do sprzedania z calem urządzeniem 
i trunkami. Patent i komorne rocznie 470 rs. 

Powodzenie bardzo dobre, cena 820. Wiado
mość: Sowia Aft 3, m. 11, od godz. 9 do 11-ej 
z rana.  1541*8

II s. 12,000 do wypożyczenia naNrl-szyhy- 
Iti.poteki domu lub majątku. Wind, u adwo
kata przysięgłego Siemiradzkiego, ulica Żu
rawia 15. 15422

Meble urzędowej roboty tanio są do naby- 
Jjcia:'garnitur salonowy, lustra, garniturek 
fantazyjny, krzesełka fantazyjne, stoliki czar
ne do kart, garnitur orzechowy rzeźbiony, 
szafy wielkie, szafki do bielizny, umywalnia 
wielka, łóżka, toaleta, biurko damskie, kre
dens, stół, krzesła, lustro z konsolą dębowe, 
biuro orzechowe męzkie z fotelem, szeslong 
skórzany, klęcznrk etc., także kolumny czar
ne rzeźbione," kilka studjów w terrakocie. o- 
brazy, żyrandol, lampy ścienne, kandelabry, 
Simple do buduaru. Wiadomość Sienna 3, 
mieszkania 4. 14795

D\ą sprzedania suknia granatowa za rs.* 
W*, czarna rs. 12. Jerozolimska 32, m. 1, 
od godz. 10—1 i od 4—6. 2379

pokoi na 1-em piętrze, ze wszelkiemi 
jlywygodami i stajnią na 4 konie do wyna
jęcia zaraz. Smolna Aż 1. 15293

poszukuje się folwarku średniej wielkości, 
| niedaleko Warszawy, lub dr. żel. w Król. 
Pol. Szczegóły sprzedaży przyjmuje p. Mittag. 
Warszawa, Leszno Aż 57. 15558  
kUilep mąki i legómin, dobrze procent u j ą cy, 
jjdo sprzedania, z powodu słabości właści
ciela. Wiadomość: Długa Aż 16, w składzie 
pierza. 15564

'utro damskie, popielice, obszyte luksami, 
*do sprzedania. Chmielna 21, m. 2. 15131 
iredens orzechowy wiedeński, stół maho

niowy i kozetka wyściełana, wszystko-świe
że, do sprzedania. Świętokrzyzka A? 12, mie
szkania 20. 75149

Młody człowiek poszukuje mieszkania, zło- 
jjfżoncgo z dwóch lub trzech pokojów, za za

rząd domem. Gwarancja na żądanie. Oferty 
składać w kantorze tegoż pisma pod lit. S. 17. 
I-Joszuliu;e się mieszkania, złożonego z 2-ch 

lub 3-eh‘ pokoi z kuchnią, położonego w środ
ku miasta. Oferty pod A. 24 w kantorze te
goż pisma. __ ____________ 2420
fjokójTkuchnią, , w każdym czasie do wy- 
Ł najęcia. Nowy-Swiat 12, m. 14. 2408

adny, duży pokój, lub dwa z osobnem 
jwejściem, na pierwszem piętrze, do wyna

jęcia zaraz, ulica Długa Aż 32, m. 56. 15539

2polsoje z kuchnią i piwnicą, są do wy
najęcia zaraz. Bednarska 9. 15552

KI uniesienia rozmaite.
1'ajtaniej, prędko wykończa suknie, okry- 
i^cia, kapelusz", podług paryzkich żurnali. 
Al aga zyn mód Michaliny, Miodowa 2. 2146 
gTsrpińskiego apteka. Elektoralna 35. Wi- 
gl na lecznicze, galmanin, parowa fabryka wod 
mineralnych.

Karpiński & Łeppert, Elektoralną 33 
Lakiery, farby olejne, farby drukarskie.

Iombard, Nowy-Świat Aż 41. Wypożycza 
jna zastawy: kosztowności, futra, towary 
łokciowe, płótna, garderobę męzką i damską, 

dywany, lustra, bronzy, szale i inne rzeczy 
wartościowe. Zaliczki i. zastawy wysyła na 
p r o w i n ej e. za porozumieniem się. 2346 
VigEeruytowac się można na fortepianie.— 
frjCzysta Aż 4, mieszkania 23.______ 15455

Kołnierz i mankiety tumakowe, umywalka
3 rs., samowarek Oboźna 3, m. 4. 15535 

Iest do sprzedania: szuba niedźwiedziowa 
nowa za rs. 260 i salopa lisy używane za 

rs. 38. Nowolipki 3, mieszkania 19, od godzi- 
ny 10 do 12 i od 3 do 5.____________15541

p,s. tysiąc potrzeba na hypotekę. Nowy 
Świat 19, mieszk. 15.  15265

R—S. 20,000, 16,000, 6,000 do wypożyczenia 
na domy. Wiadomość Solna Aż 15, lokalu

Aż 4, rano do 9, po południu od 1 do 4. L>37!) 
Vklep spożywczy do sprzedania „pod Lwem/ 
Mulica Chmielna Aż 80. 2157

(Jarkuchnia i nocleg do odstąpienia zaraz 
Jfpod bardzo korzystnemi warunkami. Wia
domość: Wołowa 7, u właściciela garkuchni 

J/upuję kamienicę wartości do 36,000. Oferty 
Jtjprzyjmuje kantor Kurjera sub rPoscsja.^  
S”klep spożywczy do sprzedania. Komorne 

się nie płaci. Targi od 15 do 20 rs. Ulica 
Wilcza Aż 11. 15261

iiystrybucja korzystna i niedroga, zaraz 
jjdo odstąpienia. Bednarska 11. 15224 
1'klep wiktuałów do sprzedania, w dobrym 
^punkcie. Wspólna Aż 7. 2380  
Tg~powodu słabości zdrowia, przy nowo- 
/ibudująeej się fabryce jest do odstąpienia 
sklep spożywczy, dający utrzymanie rodzinie, 
za przystępną cenę. Wiadomość Ogrodowa 39. 
Ho sprzedania handel nici, haftów szwaj- 
gjcarskich, koronek i bawełny do haftów, ze 
wszystkiemi towarami lub częścią takowych, 
pod kórz stnemi warunkami. Wiadom. w biu
rze ogłoszeń Kajchmana i Frendlera. Sena
torska 18.  -366

Meble do sprzedania, za b. przystępną ce
nę, 2 garnitury mebli rypsem krytych, oraz 
szafy, kredensy, szafki do bielizny, łóżka, 

biórka, biblioteki, umywalki. Ulica Hoża Aż 15, 
u stolarza. _________________ 14728_____
Roń pięcioletni, kary, z dobrym kłusem, za 

rs. 140 i powozik jednokonny, używany, do 
sprzedania za rs. 22Ó. Nowy-Świat 23, m. 2, 
od godziny 4—6, 15218

łfieble. Kompletne urządzenie z 6-u poko- 
gjów, garnitury eleganckie, szafy rozbierane 
ozdobne, biuro męzkie, biblioteka, urządzenie 

dębowe jadalnego" pokoju, łóżka, umywalnia, 
toaleta, 'lustra, dywany, lampy, kandelabry, 
świeczniki, olejodruki, do sprzedania razem 
lub częściowo. Róg Marszałkowskiej N: 26 i 
od Chmielnej Aż 27, mieszkania 14. 15251

Mebli parę garniturów, szeslongi w skórę, 
urzędowe) roboty, za cenę nizką, pozosta
wiono w komis kredens, biurko, taboret do 

fortepianu, tanio,JLeszno Aż 15. u tapicera.

Maszyna słupkowa, ładnie szyjąca, jest do 
sprzedania za rs. 36. Pawia Aż 38 lit. a, 
mieszkania Aż 1. 15569

I bogiemu ociemniałemu, skradziono w Bu
jdzie Guzowskiej dwie harmonje ręczne, jeę 
dną włoską z 46-ma klawiszami z perłowej 

macicy, drugą wiedeńską, z odłamaną klapką 
od wietrznika, ze względu, iż harmonje to 
stanowiły jedyne źródło zarobku dla nieszczę
śliwego, obarczonego rodziną, uprasza on h* 
tościwe osoby o zwrócenie uwagi na nie i za
trzymanie, albo też o podarowanie mu podo
bnych instrumentów, które można złożyć w na
szym Kantorze dla Antoniego Węgrzynow
skiego. 2411 
lljspólna 26. Dystrybucja pani Lachert d® 
f J sprzedania; palto nowe angielskie z Ija' 
smanterją i szlafroczek. 15543^ 
FiO sprzedania: tuinaki bobrowe piękaja1 
BJatłasem kryte, na osobę słuszną, zars. 
oraz potrzebuję wspólniczki pojedyńczej 
by z paruset rublami, dla założenia kąw!ar' 
ni, mając z takowej wszelkie utensylia T,°' 
trzebne i’znajomość prowadzenia. Wiadomość: 
Grzybowska Aż 32, browar p. Żurawskiego, 
2-e piętro. 15534

Kubli 3,000 potrzebne zaraz na spłat# su
my hypotecznej lokowanej na Aft 1165,6, 
wartującej 120,000 rs., które mieszczą się po 

12,000. Wiadomość bez pośrednictwa, Prosta 6, 
młyn parowy, od 9—10 i od 12—3. 2417

r.olinie,
Cklep do wynajęcia. Ulica Nowo-Senntorska 
JyAż 4. Cena umiarkowana. 15026  
4kgredowa Aż 54, do wynajęcia wśród o- 
Vgrodu 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, 1-e 
piętro; 1 pokój z kuchnią, parter; stajnie i wo
zownie obszerne. 15398MeSiii garnitur, 2 materace sprężynowe, do 

spr.wdania, oraz przyjmuje wszelkie roboty 
w zakrw tapicerstwa wchodzące. Ulica Kin

ezą Aż 19, rog Nowogrodzkiej. 15298 
iTredensą- sprzedaje na raty stolarz. Danie
li lewiczowsva Aż 6. 15053_____
Meble używane wyprzedają się, garnitury 

nożnego fastrtui,.szafy, kredensy, biura, land- 
szi fty, wszystko xabezeem Marszałkowska 48, 
róg ul. Świętokrzyskiej. 15054 
lyónepiąny nowe i używane do sprzedania, 
f przyjmuje wszelkie ,reperacje fortepianów i 
strojenia. Ulica Oboźna ,A& 3. Fabryka forte- 
pi:wiów Janiszewskiego. 14428  
llortepaany Hęffera i zagraniczne rs. 200 
J'do-400. Nowy-Świat 68. Strojenia, repera- 
eje przyjmuje Cerulli. 15272 
tftoły dębowe nowe są do sprzedania i przyj- 
\muje wszelkie obstalunki, jakoteż odświeża
nie i reperacje mebli. Stolarz. Pańska A" 37. 
lortepian palisandrowy, krótki, zagraniczny 
'za rubli 240. Żelazna 38.14'550

k klepy, na razurę i na artykuły spożyw- 
tycze, 2 pokoje, przedpokój i kuchnia, w ka
żdym czasie do wynajęcia. Kasjerka potrze
bna do kąjńeli z kaucją. Grzybowska Aż 30, 
wiadomość u rządcy. 15450

pokoje ze wspólnym przedpokojem są do 
^odnajęcia w domu Y 27A ulica Senatorska. 
Wiadomość u stróża.______________ 15433
jHokÓj z balkonem lub dwa pokoje na 1-m 
| piotrze, każdego czasu do najęcia, meble 
mogą być dodane. Elektoralna 14. 15430

'parniSur czarny, rzeźbiony, orzechowy, e- 
(jleganeki, urządzenie jadalnego pokoju dę
bowe, oraz inne" meble z kilku pokojów do 
sprzedania bardzo tanio. Chmielna 25, stróż 
wskaże. 15442

owte-oiworzony magazyn mebli nowych 
1V używanych, sprzedaje po niepraktykowa- 
nych nizkich cenach, o czem na miejscu prze
konać się można. Marszałkowska 54, proszę 
uważać na Aft domu przez sień w podwórzu, 
Tapió~doT^zedania: 2 wystawki i paczka 

rozmaitych towarów, dla małego sklepiku, 
u stróża domu pod Aż 4, przy ulicy Nowo- 
Senatorskiej.  15429

aszytTa krawiecka Singera, do sprzeda- 
nia tanio u rządcy domu A:‘ 3 Orla. 15t56 

Oleandry \0-kiIkoletnie ”i inne kwiaty do 
sprzedania przy ulicy Wspólne: Aż 24, u 

s tró ża.15486

Z powodu zmiany interesu jest do sprze
dania sklepik wiktuałowy i magle wiedeń- 
skie. Widok Afe 7._________________ 15397

k'klep wiktuałów do sprzedania z przyczyny 
* brak u drugiej osoby. Krochmalna ,V 30a.  
Do sprzedania folwarezek pięcio-włóko- 

wy. dobrze i pięknie zabudowany, w uro- 
czem miejscu, w lesistej okolicy, od War-' 
szawy o wiorst 12 położony. Wiadomość: ul. 
Nowy-Świat A6 15, u obrońcy sądowego A. 
Stroynowskiego.  15417

ma^rle do sprzedania. Ulica Mariańska
4 róg Twardej 11.  2385 Ijierwsza fabryka skrzyń 1 pudełek Fried

mana & Majewskiego, Nalewki 31, zaofa' 
trzona w wielki zapas suchych desek, 

wszystkich grubościach, oraz skrzyń ” 
wych, we wszystkich gatunkach i wykony* 
także na każde żądanie podług miar wska
zanych. 15555 
| kuszerka W. D., Bednarska Aż 18, J’1?^ 
jlmuje osoby spodziewające się słabości 
czas dłuższy przed. Wyłącznie potrzebują®)’ j 
dyskrecji, w osobnych pokojach od rs. la 
wyżej. Umieszczenie dziecka, właściwaop16 
zapewnia się. 15446^_^g-

1 pokoje, przedpokój, kuchnia, 2-e piętro, 
od frontu, zaraz do wynajęcia. Zielna 11.

ho wynajęcia przy ulicy Lipowej Aż 3 na
1-m piętrze 5 pokojów, w których salon 

o trzech oknach, przedpokój, kuchnia, spiżar
nia, wygóuka i piwnica, lokal kompletnie od
nowiony za rs. 430. Wiadomość u stróża 
domu.____________________ 15276_____
Ih ielkie piwnico na wino, lub owocarnię, 
IV do wynajęcia tanio. Wiadomość: Smolna 

Aż la, u właścicielki domu.13835

fttaĄr sklepowe do sprzedania. Krslwwekle- 
pPrzedm. Ab 448/9 (81), stróż wskaże. 15070 
|Ifyprzeriiaż różnych mebli, przyjmuje wsżel- 
| V kie obstalunki. Bednarska .V 13.—Stolarz.

lombardowe, złoto, srebro kupuje. 
E1 ektoralna 33, mieszkania 19. 14864

(lanńtur mahoniowy, kryty atłasem weł- 
Inianvm bordo, do "sprzedania. Plac Wa
recki A? 16A. 15122

Mamki wiejskie, ze świeżym poka'jn!£‘n’ 
Chmielna Aż 33.

Iesł mamka młoda, wieku lat oS!en yj 4» 
ze świeżym pokarmem. Adres:

u stróża domu.________________lii——iffTTl
Mamka zdrowa, z okolic Rawy, ‘‘^njt 
1IJz dwutygodniowym pokarmem. I.p j,'o- 
miejsca za przyzwoitem wynagrodzeni 
wy-Świat 12, u Rybickich"w suteryniiA--y^ 
Ił’e czwartek zgubioną i pereł'
Ił złota, staroświecka, z granatknn’ i 
kami. Sumienny znalazca odda na ■ 
kotowską 19. mieszk. 1, za nagro^fĘ--— 
Fagrody rs. 3. W ubiegły P®?,.®1.zowskie’a‘ 
Jlmiędzy ulicami: Miodową ‘ ‘ ‘ wrtbi 6’9
Przedmieściem, zginnł mops, su • na u- 
-Dżoika.“ Znalazca "raczy odpro^a* g()zl0 
licę Wierzbową Aż 2, do p. « * ° 2396,. 
otrzyma powyższą

IJies piękny z powodu wyja 15502 — 
nia. Zł5ta AŁ 22, ndcszAj^^^-^-^ł , 

fi|ies wyżeł. ciemno-kasztanon a i , nii0- 
I łysy, z białą obrożą, 1 o sp,óżw>kji— 

brać można. Bielańskaj ’-rrGTr 
ntTÓKTnópdJ

Iakób Mławski, Solna 18. Realizuje wszel
kie należności pieniężne. Sprawy sadowe, 
egzekucje wyroków pod nadzorem specjalisty 

prowadzi własnym Kosztem. Na żądanie u- 
dziela zaliczkę od 10 do 25%. Przyjmuje od 
godz. 2—6 po" południu. 13980 
Ostrzeżenie. Dochodzi mnie wiadomość, ja

koby miały kursować weksle z podpisem 
W. Polątkiewicz, ponieważ odnoszące się do 
mojego nazwiska i imienia, przeto zastrzegam 
takowych nabywanie, prawnie poszukiwać bę
dę, ponieważ żadnych weksli ani kwitów nie 
wystawiałem, zatem płacić takowych nie bę
dę. tak teraz jak i na przyszłość.—Wincenty 
Połątkiewiez. 15182  
»obre pianino do wynajęcia. F. Goetze, ul.

Elektoralna 19, 3-e piętro. 15.386^ 
fkbiady prywatne. Ulica Czysta Aft 4, mie- 
IPszkania 23. 15454


